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Epizod a istota sprawy.
Pozostawiamy w  tej chwili na uboczu 

kwestję zatargu ministra Zaizyckiegu z kon 
Berwatystami. Nie będziemy się bawić 
w przewidywania, czy wyjaśnienie ministra 
przemysłu i handiu uzDane będzie przez 
nich za wystarczające, czy też domagać się 
będą innej satysfakcji. Są to niewątpliwie 
sprawy bardzo ciekawe, ale nie najistotniej
sze. Jak to często bywa u nas, tak i „ym 
razem moment sensacji politycznej przysło
ni! sobą samo zagadnienie. Ostry atak mi
nistra na Polaków, zasiadających w radach 
nadzorczych koncernu Flicka, jest • tylko 
drugorzędnym epizodem. Zasadniczą spra
wą są stosunki na polskim Górnym Śląsku.

Są one tego rodzaju, że co pewien czas 
w prasie niezależnej podnoszą się głosy 
alarmu z powodu coraz bardziej rosnących 
wpływów niemieckich w przemyśle górno
śląskim Wzrost tych wpływów grozi po- 
ważnem niebezpieczeństwem pohtyeznem 
i gospodarczem. Kapitał niemiecki na. Ślą
sku odgrywa coraz większą rolę. A  tue jest 
to roia wyłącznie reprezentacyjna. Uzależ
nione pod względem kredytowym od ban
ków niemieckich przedsiębiorstwa na Gór
nym Śląsku wchodzą coraz silniej w  orbitę 
polityki gospodarczej Niemiec. Jeżeli w nie 
których państwach w zakresie polityki we
wnętrznej kredyt stał się narzędziem poli- 
tycznem, to jest on niem w jeszcze więk
szym stopniu w stosunkach międzynarodo
wych. Wiemy z własnego doświadczenia, 
że F rancja udziela pożyczek tylko „ym pań
stw om, których ustrój i metody rządzenia 
odpowiadają światopoglądowi politycznemu 
narodu francuskiego.

Inny, oczywiście, ale takie wybitnie p<y 
lityczny charakter posiada ekspansja, kre
dytowa Niemiec Cel jej, jeżeli chodzi 
o Górny Śląsk, jest zupełnie jasny, Trafną 
uwagę czym katowicka „Polonja“ : gdy ka- 
pitał niemiecki opanowuje hutnictwo i gór
nictwo weglowe na Śląsku to tylko po to, 
aby za tę „pomoc“  finansową wystawić 
w  odnowiednim momencie rachunek poli
tyczny.

Z przemówienia min. Zarzyckiego sądzie 
można, że począł on zdawać sobie sprawę 
z grożącego niebezpieczeństwa Z jego wy
wodów należy dalej wnioskować, iż Pola
cy, członkowie rad nadzorczych koncernu 
Flicka i innych stać mieli na straży inte
resów państwu Tem więcej, że jak widać 
ze wszystkiego, byli oni tam w tym celu 
delegowani. Zamiast tego —  pisze cytowa
na już „Polonja" —  spełniali oni rolę pa
rawanu i pośredników w uzyskiwaniu od

rządu coraz to nowych ułatwień i przywi
lejów dla koncernów niemieckich. Stąd 
oburzenie i ostre słowa pana nunistia Za
rzyckiego ood adresem tych, którzy, zda
niem jego, zawiedli pokładane w  nich nar 
dzieje.

Znowu musimy zauważyć, , ie  nie chce
my wnikać w to, czy przypisywanie całko
witej winy Fulakoin, uczestniczącym w ra
dach nadzorczych Koncernów niemieckich, 
jest słuszne, Z w elu  faktów możnaby są
dzić, że główną winę ponosi polityka rządu, 
który nie może, czy lie chce zdobyć się na 
mocniejszy nieco ton w stosunku do przed
siębiorstw węglowych. Ta słabość czy nie
zaradność rządu ujawnia się zwłaszcza ja
skrawo w dziedzinie kartelu węglowego. 
W przemyśle węglowym panuje chaos zu
pełny. Przyświeca mu tylko jeden cel: 
utrzymywania najwyższych -• cen węgla na 
rynku wewnętrznym i cel ten, p o n w c  po
wszechnego oburzenia i protestów, osiąga 
w zupełności.

Cała polityka rządów pomajowych 
w stosunku do przemysłu węglowego po
lega na ciągłych ustępstwach, na bezwzglę
dnej kapitulacji wobec jego coraz to bez
względniejszych i cpraz zuchwalszych żą
dań. Przemysł węglowy ogranicza produk
cję i zamyka kopalnie, pozbawiając pracy 
dziesiątki tysięcy robotników; pozostałym 
obniża płace do minimalnych granic. W  nie 
mniej bezwzględny sposób usuwa się pra
cowników umysłowych lub redukuje się im 
pensje. Ale węgiel nie potaniał ani grosza. 
Rząd, celem podtrzymania eksportu, two
rzy fundusz eksportowy, na który wszyscy 
właściciele kopalin wpłacają różnicę pie
niężną. otrzymaną z obniżki płac robotni
czych. „Fundusz wyrównawczy" pokrywa 
kopalni >m straty, poniesione na eksporcie 
zagranicznym. To też bez żadnego ryzyka 
zaczynają eksportować zagranicę nawet, te 
kopalnie, które mają jaknajgorszy gatunek 
węgla i urzedtem nie et aportowały. Obe
cnie czynią to, bo otrzymują dopłaty eks
portowe z „funduszu wyrównawczego".

Na rynkach zagranicznych ■— podnie
siono to w dyskusji nad budżetem nrnister- 
stwa przemysłu i handlu —  we wzajemnej 
konkurencji kopalnie nasze dochodzą do 
absurdu. Podobno w Szwecji konkurencja 
kopalń polskich dopiowadziła do tego, że 
węgiel nasz ofiarowano po ? zł. za tonę. 
Pomimo takiego obniżania cen, eksport na
szego węgla zagranicę dalej spada, bo 
obok przyczyn poprzednio podanych, istnie
je jeszcze jedna główna przyczj na spadku,
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D y m i s j a  g a b i n e t u  S c h l e k h e r a .
Berlin (PAT ). O godzinie 12.15 kanclerz 

Schlelcher przyjęły został przez prezydenta 
Hlndenourga 1 na krótkiej audjencji zgłosił 
w imieniu całego gabinetu Rzeszy dymisję. 
Prezyaent dymisję przyjął, powierzając 
obecnemu gabinetowi tymczasowe prowa
dzenie agend rządu, bezpośrednio potem 
Hindenburg przyjął b. kanclerza v. Pape 
na, puruczatąc mu misję lozpoczęda roko
wać ze stronnictwami, celem ustalenia sy
tuacji politycznej i zbadania Istniejących 
możliwości dla nowego rządu.

ODRZUCONA PRuPOZYCJA ROZWIĄZANIA 
PARLa MUNTU.

Bfcrliu. (FAT). O dzisiejszej a/udjeneji gen. 
Schleinheia u prezydenta Tindembuig? urzędo
wo komunikują: i

Kanclerz Schleiche/ złożył dzisiai prezyden 
towi Rzeszy sprawozcanie o sytuacji i oświad
czył, że obecny rząd Rzeszy zgoduiie ze ewyic 
cha,rak torem, jako gabinet prezydjalny, tylko 
wówczas mógłby ? przedłożyć w Reichstagu 
swój prog.am i określić swe stanowisku, gdy
by prezydent Rzeszy udzielił mu nełnomoc 
nictu do rozwlązani< parlamentu prezydent 
Hindenburg oświadiczył ca to. ie w obecnej sy
tuacji me może przy jąć tej propozycji, wobec 
czego sanderz Schleicner złoćył aymisję całe
go gabinetu Rzeszy, którą prezydent przejął 
powierzając rządowi tymczasowe prowadzenie 
agend. Prezydent Rzeszy wyraz p p iw  tem kaic 
clerzowi oraz członkom rządu Rzeszy podzię
kowanie za wierna służbę ćba dobra kraju w 
tak ciężkim okresie Jak wiadomo, tworzenie 
gabinetu powieczył prezydent byłemu kancle
rzowi v. Papenowi,

V. PAPFN NIE BĘDZIE KANCLERZE?

Berlin, _2§ stycznia. Bezpośrednio po dymi

sji rządu v. Scnleichera zawezwał prezydent 
Hindenburg dawnego kanclerza v. Pajiena, ktć 
remu poleci) nodjęcie rokowań z przywódcami 
par tyj, celem zbadania sytuacji politycznej 
i istniejących możliwości dla utworzenia no
wego rządu. Zdaniem kół dobrze poinformo
wałby eh v. Pa pen me wchodzi w rachubę, jako 
przyszły Kanclerz. Obecna jego misja polega 
jedynie na zbadaniu możliwości i wysondowa- 

. niu opinji przywódców partyj.
Berlin, 28 stycznia. Koła miarodajne sądzą- 

4e misja v. Papena nie będzie wymagana dłuż
szego czasu i możliwie już do poniedziałku zo- 

. jtanie ukończona. Na'pierw ma on pertrak+o- 
| wać z Hitlerem i o wyniku tej rozmowy zawia- 
domió prezydenta Hindenbunra. Misja jego jest 
ściśle określona: ma on wybadać , możliwości 
utworzenia większości opartej na narodowvch 
doctalisfach, niemiecko-narodowych i centrum. 
Sądzą że a owy rzad oędzie mógł być utworzo- 
tiy najdalej do wt/ttku. .

OSTRZEGAJĄ PRZF.P RZĄDEM 
REAKCYJNYM.

Berlin 28 stycznia. Niemieckie związki to* 
botnicze, oraz organizacje urzędnicze przesiały 
diś prezydentów' Ffindenburgowi reiegram, 
w kujrym donoszą, ie poczuwaią się w chwili 
decydującej do pbowiizku zwrócenia prezyden
towi uwagi, ii powołanie do włanzy rząau op® 
foczme reakcyjnego J wrogiego klasie pracują
cej byłoby prze* nią uważane za prowokację.

POSIEDZENIF REICHSTAGU ODWOŁANE,

Berlin, 28 stycznia. Ustanowione na S* bm. 
posiedzenie Re*chstagu zostało odwołaen. W 
dniu SI bm. odbędzie się posiedzenie koawen^ 
fen senjorów. który ustali nowy termin zwoła
nia Reichstagu.

ta, że większość kopalń na Górnym Śląsku 
j‘esl w  rękach kaipitału niemieckiego, który7 
posiada również kopalnie po niemieckiej 
stronie. Kapitaliści ci nasz węgiel na ryn
kach zagranicznych zastępują węg,em z ko
palń niemieckich, ą w Polsce zamykają ko
palnie i wyrzucają dziesiątki tysięcy robo
tników na bruk.

Koszta tej potworne; roDoty porodzą 
przede wszy stkiem masy robotnicze na Ślą
sku i w innych zagłębiach węglowych, a po
średnio całe społeczeństwo, zmuszone do 
płacenia niesłychanie wysokich cen za wę
giel. Ponoszą je także liczne gałęzie prze
myski, w których w kosztach produkcji cena 
węgla odgrywa niekiedy decydującą rolę. 
Wskutek wysokich cen węgla nie sa ono 
w stanie obniżyć cen swych wyrobów 
i uprzystępnić je zubożałym masom lud
ności

Polityka kartelu węglowego nastawio
na wyłącznie na rujnujący kraj eksport,

i gdy logika rozworu stosunków gospodar
czych domaga się zwrócenia się całym frou 
tem do rynku wewnętrznego, jest niesły
chanym okandalem. Skandal jest lem więk
szy, że te stosunki toleruje, i popiera rząd. 
Jeżeli uwzględnimy ten fakt, to trudno się 
dziwić, że tak mało zrozumienia dla tych 
spraw mają Polacy, delegowani do rad nad
zorczych węglowych koncernów niemiec
kich. Trudno wymagać od ruch nadzwy
czajnych rzeczy7, jeżeu nie widzą płynące
go zgóry przykładu. Ludzie są zawsze ludź
mi, chociażby nosili „historyczne nazwi- 
SKo. *. A* D* 1

Ro^am w sanacpBj uroanizaoii.
• Warszawa, 28. 1. (Telef. wł.) W Związku 
Demokratycznym, organizacji sanacyjnej mło
dzieży o kierunku radykalniejszym, nastąpił 
rozłam. Związek opuściło kilkudziesięciu człon 
ków z b. prezesem Żcnczyńskłm, z b. prezesem 
okr. warszawskiego Sobańskim i paiu wicepre
zesami na czele. Zdaje się. ie jest to srotefc 
walk wewnętrznych w związku z akcją Legjo- 
nu Młodych przeciwko Związkowi, zbliżonemu 
ideowo do gruny „Przełomu".

. . . .  eo ■■■ —

Opóźnienia odciągów.
Worszawa) 28. 1. (Telef. wł.) Opóźnienia 

pociągów w związku ze wzrostem temperatury 
zmalały dziś w znacznym stopnia. Największe 
sjióżnieiiia zanotowano przy pociągam, mają
cych połączenia z pociągami ruinuńskiemi i so- 
wieckiemi, gdyż tak w Iłumunji jak i Sowie
tach regularność nie dopisuje. Znaczne opóź
nienie (75 minut) wykazał pociąg ze Zdolbuno- 
wa (dający połączenie do Charkowa). Pozatem 
pociąg z Wiednia przybył do Warszawy z 41 
minutowem, ze Lwowa z 80 min. z Krakowa 
z 41-minutowem opóźnieniem. Pociągi podmiej
skie w obrębie węzła warszawskiego przycho
dziły daiś z opóźnieniem od 4 do 5 minut.

POCZĄTKI ODWILŻ".
Warszawa, 28. 1. (Telef. wł.) W Polsie ni

ska temperatura utrzymuje się jeszcze na po
łudniu. We Lwowie notowano dziś —22 stop
nie. Natomiast z północy sygnalizowano po
czątki odwilży; w Wilnie zanotowano O, w 
Gdańsku —1.

W RUMUNJI MPOZY DOCHODZĄ DO 35 ST.

Bukareszt, 28. 1. W całej niemal Rumun,ji 
panują nadal duże mrozy, sięgające —35 stopni. 
Mrozy wyrządziły wiele szkód zwłaszcza w ru
chu kolejowym. Zanotowano kilka wypadków 
■zamarznięcia żomierzy na posterunkach.
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Przeciw kartelom.

„Dziennik Bydgoski1' (organ Ch.,I).) 
tf artykule o kartelach stwierdza m. in., że 

„utrzymanie np. kartelu naftowego koszto
wało dotąd 2 miljony złotych rocznie. {Pen 
eja dyrektora wynosi 1.000 dolarów — 
8.890 zł. miesięcznie). Koszt ten powiększy 
eię znacznie, albowiem nowa organizacja 
kartelu naftowego przewiduje wprowadze
nie dwóch komisarzy rządowych, z których 
każdy ma pobierać po 5000 zł. miesięcznie.

Oprócz kosztów personalnych w centra
li kartelu, ciąży na skartelizowanym prze
myśle naftowym i obowiązek odszkodowa
nia za zamknięcie niektórych rafinerji. Np. 
rafinerja „Stawiarski" w Krośnie i „Eka“ 
w Stryju otrzymują tytułom odszkodowa
nia za zaniknięcie, połączone oczywiście 
e wydaleniem robotników, 12.000 dolarów 
miesięczinie.

Zaznajomiwszy się z gospodarką karte
lową. trzeba dojść do wniosku, że wrzód 
kartelowy należy corychlej i gruntownie 
wyciąć, gdyż

1) jest on pasożytem na ciele organizmu 
gospodarczego Polski, utrudniającym uzdro 
wiernie tego organizmu;

2) przyczynia się do powiększenia bez
robocia i

3) wyczerpuje siłę konsumpcyjną społe
czeństwa w stosunku do produktów innych 
gałęzi wytwórczości.

Wpływ tych trzech najgłówniejszych 
skutków gospodarki kartelowej sięga tak 
głęboko i działa w życiu gospodarczam na
szego państwa tak destrukcyjnie (niszczy
cielsko), te rząd —  jak t0 podnosiliśmy już 
niejednokrotnie — powinien kartele rozpę
dzić na cztery wiatry’1.

Było tajne, czy jawne posiedzenie.
Zarzucono prasie opozycyjnej, że ogło

siła szczegóły z „tajnego" posiedzenia ko
misji budżetowej, na którem p. min. Za
rzycki tak bezwzględnie /wystąpił przeciw 
konserwatywnym członkom rad nadzor
czych na Śląsku... Zbliżony do Stron. Naro
dowego „Wieczór Warszawski" w tej spra
wie pisze:

„istotnie min. Zarzycki, wygładzając 
swoje przemówienie przeciw Polakom, za
siadającym w radach nadzorczych niemiec
kich przedsiębiorstw na G. Śląsku, zwrócił 
się do stenografów, aby nie notowali tego 
ustępu jego przemówienia. Natomiast min. 
Zarzycki nie zwrócił eię dó przewodniczą
cego komisji budżetowej z prośbą o zarzą
dzenie tajnego czy poufnego posiedzenia. 
Posiedzenie komisji budżetowej było za
tem jawne; wolno też do publicznej wia
domości podawać przebieg całego poeiedze 
ni a i wszelkie przemówienia. Każdy poseł, 
uczestniczący w komisji jawnej, ma prawo 
notować a nawet stenografować wygłasza
ne przemówienia. Stary zwyczaj parlamen
tarny pozwala posłom informować dzienni
karzy o przebiegu obrad w komisjach. Zre
sztą too zwyczaj wykorzystują posłowie 
rządowi, Informując dziennikarzy sanacyj- 
nyoh o obradach w komisjach".

Organ żydowski przeciw przedstawicie
lom nauki.

„Nasz Przegląd" żydowski pisze o po
siedzeniu komisji oświatowej, na którem 
przemawiali przedstawiciele Lnstytucyj nau
kowych i szkół akademickich. Szczególnie 
nie podoba się mu Prezes Akademji Umie
jętności:

„Żarliwym obrońcą bezwzględnej auto
nomii (zarówno profesorskiej jak I studen
ckiej) — pisze organ żydowski — okazał 
eię nrof. Kostanecki, ale jego obrona była 
Earazem pośrednią obroną antysemickiego 
pat k ars twa. Jako człowiek uczony nie mógł 
on być tak cyniczny, ja.k posłowie endecy, 
którzy wręcz popierają i usprawiedliwiają 
bicie żydów. Prof Kostanecki nie przeczy, 
że zaburzenia antyżydowskie są dowodem 
zdziczenia młodzieży endeckiej, Ale usiłuje 
on je zbagatelizować, na szczęście ba,rdzo 
nieudolnie".
„Nieudolnym" jest tylko atak żydow

skiego organu na Prezesa Akademji Umie
jętności. którego przemówienie na komisji 
było znakomitym i szlachetnym wywodem 
O potrzebach uniwersytetów i nauki.

Przeciw konkordatowi.
„Gazeta Warszawska" komentując atak 

p, min. Jędrzejewicza na Episkopat, pisze:
„Kolega klubowy p. Jędrzejewicza, p. 

Polakiewicz, wicemarszałek Sejmu, uzupeł
niając te słowa ministra, oświadczył wprost, 
że odnowzą się one do biskupów: kieleckie
go i łomżyńskiego.

Ani p. Jędrzejewicz, ani p. Polakiewicz, 
nie przytoczyli żadnych faktów na potwier 
dzenie tego niesłychanego ataku. P. Pola-

Przegląd religijny. Ijardów franków, a resztę pokryć pożyczką. Ma
ło który kraj, mówili posłowie lewicowi, ma 
budżet zrównoważony. dlaćźegSżby' wfęc Fran- 

Religijrtość Mozarta. —  Życie zagrobowe. —  Duszpasterz dla inteligencji. —  ( „Instytut cJa nio mogła łatać dziur pożyczkami.
Duszpasterski’* w Wiedniu. I Prawica twierdziła, its budżet jest zbyt wy-

Znakomity aktor i  reżyser francuski. Hen- cząeą zagadkę" ludzkości, mianowicie -  a a - W  46 Dalf ŻJ wr6̂ ,  xdo -.badietu * 
ryk Gheon, organizator zrzeszenia katolickich gadnienic życia za grobem... Przed tygodniem /.0mca5eff01 ie Podatków me można nadnuer- 
artystów dramatycznych, wydał ś-wieżo książce przytoczjdiśmy opinje Bergsona (uważanego nH5 ~ °  n0sl ‘ ,
poświęconą Mozartowi („Promenades avec Mo- przez wielu za największego" filozofa w-spółcze- . . t-neron sprzeciwiał się pomysłowi pożyczki 
żart"). Mówi w niej m. in. o religijności sre-, snego\ który oświadcza, że samo rozumowe * ^  a Potry a ca e®°. m jar ° 've®Q. ^ * 
njalnego kompozytora. ' ' I argumenty sklaniaja go do przyjęcia prawdy, * * *  ^  T " ?  lu b ^ ^ m .ś c n  M -

Mozart powiedział raz do jednego z przy-'iż jest życie za grobem. Mozart jednak, wiedział ^  wrażenie, że_ byłby łatwiej doszedł j o  
jaciół. że myśli swoje może dobrze wyrażać więcej od Bergsona i był dlatego szczęśliwszy. P?™z^LIlieIU'a ® prawicą, mz z ewicą. e po
ty lko muzyką. Sądząc po jego utworach trzeba Bergson — wyznaje sam — jeszcze szuka i z uewa ra t̂ (rac<Hlra ^ ewiot>'v ym, więc

oipowiedzieć, że autor był indywidualnością głę
boko religijną. Jego „Msze", "jego „Reofiiińm’* 
— tchną porywającem uczuciem religijnem... 
Gheon zwraca nadto uwagę na . koresponden
cję kompozytora, zwłaszcza jego listy do -ojca. 
Stanowią one żywy dokument jego wiary.

daleka 
„tam ty 
zrozum

koło chrześcijańskiej prawdy Gheron nie mógł wchodzić-w układy z prawicą. 
W głosowaniu nad kiórymś z artykułów prom  świecie". Mozart ją wchłonął w siebie, . , "  o " ™ ” * " ”

’ jektu rządowego gabmet znalazł się w mmej-
^  :5zości. Popierali go tyli:o radykali społeczni i

trochę posłów z grup pokrewnych. Opuścili go
socjaliści, mający własny pian uzdrowienia;fi-

Kard. Newman powiedział gdzieś, że praw
dy objawienia o życiu zagrohowem mają więk-

. francuski, gdyby plan Oberona został uchwalo
ny. Prez. Lebrun będzie dążył do szybkiego za 
kończenia przesilenia, lecz to nie pójilzie ła
two. Oczywiście najpierw robione będą próby 
utworzenia rządu wyraźnie lewicowego.

Jeszcze nieskc onlzowali Palestyny
a już myślą o Transjordanji.

Prasa syjonistyczna uradowała się niedaw-

r, • iTł< , .i i x . . .  . nansów Francji. a m oże— gotowy skład., nowe-l Po śmierci matki, którą bardzo kochał, pi- szo, mz się przypuszcza, znaczenio praktyczno ■ ■ ■ & •>
sze do ojca; „Szukam pociechy w trzech rze- dla życia ludzkiego... Bardzo słusznie. Dają ° °  5.z;- u.j . . , , , , . „ i

-a \ i ■■ i • i . . .  , Przesilenie powinno trwać krótk-O; bo karczach. Na-pizod w pełnej i ufnej rezygnacji na spoko; umysłowy na jednvm przynajmniej, ale . , . , * . . _  • . , , . ,
• ■ • • • - • . i .‘ i ci - da godzina kosztu/e Francję — jak ktoś obn-rzee-z woli Koga. Dalej we wspomniomu rei niezmiernie ważnym, odcinku myśli. Sercu zas °  ... ... e x m , „•s • i „  • r. • . • . • , “ .’ , . .  T . . czył — półtora milmna franków. Tvle maano-sfo-iuej i pięknej śmierci;... śmierć jej (matki) skołatanemu uczucie bezpieczeństwa. Jest ;e- . .  . ,, . " , , '. , .

, \ ... . J ' . £ . . . .  wicie mógłby otrzymywać co : godzme - skarbtak była szczęśliwą, ze razem z mą chciałem dna.k rzeczą ciekawą, ze współczesny intoli- °  •> °
ten świat opuścić. 'Wreszcie, po trzecie, we geut, objawiający tyio zainteresowań dla za-
wrażeniu, które z tego życzenia wypłynęło; gadnień duchowych (mówi się przecież o odro-
oto. że (matka) nie jest dla nas na zawsze stra- dzeniu religijnem współczesnej ludzkości), woli
eona. lecz że ją zobaczymy, że się z nią z po- często praktyki okultystyczne i spirytystycz-
wrotem zjednoczymy, bardziej szczęśliwi i bar-'ne. aniżeli dogmat Objawienia w katolickim
dziej radośni, niż na tym świecie". ; ujęciu. Dlaczego? Ozy nie dlatego c-zasem, że

.W 9 lat później (w r. 1787) pisze znów na duchowieństwo uio zawsze znajduje odpowie-
podobny temat do ojca: „Śmierć kończy każde dnie sposoby pokazania mu tego dogmatu w
życie ludzkie; od kilku lat oswoiłem się tak formie i w szacie odpowiedniej do jego zewnę-
bardzo z tą przyjaciółką człowieka że jej o- tranych przeżyć?... Zagadnienie duszpasterstwa
bra-z nie tylko mnie nie przeraża, ale owszem wśród inteligencji.
cieszy... Nigdy nie kładę się spać bez myśli, I * * *
że. być może. -jut. jutro (choć jestem młody)! p>e ,j podobne fakty skłoniły wiedeńskie no wiadomością, że emir Transjordanji pragnie 
nie będzie mnie tutaj;-a mimo to nikt z tneieb duchowieństwo do stworzenia „Ihstytutu Dusz- wydzierżawić Żydom wielkie obszary ziemi nie-, 
znajomych nie może powiedzieć. bvm był przy- pasterskiego", którego zadaniem jest dostoso- daleko Morza Martwego. Radość była jednak, 
kry lub_ smutny w towarzystwie. Dziękuję Bo- wywanie metod duszpasterskich do potrzeb jąfc sję zdaje, przedwczesna. Transjordanja 
gu,codziennie za tę szczęśliwość i  życzę jej ser- cza-su. Działalność Instytutu polega na nrzą- jest krajem bardzo ubogim, to też nic dziwne- 
decznie każdemu z moich bliskich” . ;  ̂ dzaniu wykładów, kursów, wystaw, udzielaniu g0, j e posiadacze obszarów ziemskich łakomią 

Można ̂  pow iedrzieć, że Mozart rozwiązał in- informacyj pro wad ze,niu ' statystyki i t. p. Ze gję mi wysokie sumy, które bogate organizacjo 
dywidnnlnie dTa siebie zasra-dnienie życia za- sprawozdania wydanego za pierwszy, ubiegły, syjonistyczne chętnie plącą tytułem dzierżawy, 
grobowego, jrozwdązaine generalnie w Objawie- rok działalności dowiadujemy się. że główną x\]e Arabowie w Transjordanji wiedzą dbsfco- 
piu. Rozwiązał :je w- .sposób naprawdę ęwan-. uwagę Instytut’ poświęcił dwom sptawomr dusz nalP.'jak groźnymi są już- Żydzi dla Arabów 
gcliczny. Słowa Chrystusa zapraszającego ucz- pasterstwu w wielkiem mieście (ze szczegół- w Palestynie i dlatego powstał silny opór przo- 
niów do „mieszkań", do „przybytków" „zgo- nem uwzględnieniem inteligencji i robotników) ciwko wydzierżawianiu czy też siarzedawaoia 
towamych przez Ojca’1, sjaly się mu .żywą praw-1 i duszpastershw-u ną wsi.-Urządzono cztery kur- zjemj y.yiiom Najsilniejszy pirotest podniosło 
(ją, otwarły mu... oczy na prawdziwą rzeczywi- sy duszpasterskie dla duchowieństwa. Ponad- duchowieństwo muzułmańskie. Plany żyćow*- 
stość, z tamtej strony .grobu. Znalazł w nich.-to wydano szereg monogrhfij poświęconych pfe zostały ńarazie pokrzyżowane. ' ’
-  jak widać _  podwójne dpbro: dla umysłu poszczególnym zagadnieniom. Do dyspozycji ^R.z^z'dziwna, że Żydzi chcieliby już ko-, 
i dla serca. Rozwiązał „zagadkę" życia zagro łn-styrtitu stoi osobny organ perjodyczny „Der loalzow^  Transjordanję, nie opanowawszy^je-

beelsorgor . • -_ . ’ szcze Palestyny. Rok 1932 był rokiem 'ttąo-
Akcja podjęta w Wiedniu nie jest nowością 

dla duchowieństwa w Polsce. Od szeregu lat 
i odbywają się „kursy duszpasterskie". Każdy

bowego i w tem rozwiązaniu znalazł pokój ser
ca szczęście. ’ . ..j . . . . .

Nie jedyny to przykład w świecie twórczo
ści artystycznej; - Przypomnijmy, że taki Wik
tor Riuro (niezbyt przyjaźnie dla katolicyzmu z nich zostawia po s obi o tuwały ślad w posta- 
uaposobinnyy dlatego zwalczał w połowie 19 ci sprawozdań drukowanych. Czyby jednak nie 
w. pomysł zastąpienia religji w szkole wykła- można było zorganizować u nas czegoś w ro
dem .moralności świeckiej", że — jak mówił dzaju wiedeńskiego „Instytutu" dla prac bar 
—  tylko religja rozwiązuje „najbardziej mę-1 dawczych, statystyki i t. p.? Pejot.

n a d a  Boncouro.
Cztery dni temu stwierdzaliśmy, że gabinet 

Boncoura i Cherona jest poważnie zagrożony. 
Sytuacja wyjaśniła się szybko, bo już w nocy 
z piątku na sobotę. Izba Deputowanych u‘ 
Chwaliła rządowi votum Meufności i to egromną 
większością, bo 390 głosami przeciw 193- 

Gabinety franc.uskie często padają z powo
du sjorów finansowych. Herriot upadł też z po
wodu finansów, choć uchwała parlamentu była 
wymierzona właściwie nic przeciw niemu, lecz 
przeciw chciwemu wierzy ielowi. Stanom Zje
dnoczonym. Paul Boncoura pociągnął za sobą 
w upadku minister .skarbu Cheron. Jego to pro 
jekty nie znalazły większości w parlamencie.

Cheron stanął, jak już pisaliśmy, na bardzo 
shiśznem stanowisku, że 10-miJjardowy deficyt 
musi być usunięty i to nie przez pożyczkę we
wnętrzną, lecz przez oszczędności i podatki. 
Połowę potrzebnej snmy chciał Cheron ścią
gnąć z podatków, drugą połowę miały stano
wić oszczędności.

Komisja finansowa zmieniła plan rządowy

- kiewicz zaproponował tylko posłowi Kor
neckiemu, że może mu „prywatnie wyja
śnić" pochodzenie zarzutów’1.

„Kontrola działalności biskupów do Scj 
mu nie należy, a wobec tego wystąpienio 
p. Jędrzejewicza nie było na właściwem 
miejscu i nie pTzyezyniło się do pogłębie
nia ..świadomości prawnej zasad konkor
datu wśród społeczeństwa". Jeśli rząd jest 
niezadowolony z postępowania biskupów, 
to ma otwartą drogę do ich przełożonej 

...władzy kościelnej, z którą może porozu
miewać się w tej i innych sprawach. Ale 
wytaczanie przez członka rządu zarzutów 
przeciw biskupom na terenie Sejmu nie jest 
rzeczą ani właściwą, ani zgodną z konkor
datem’'.

gół pomyślnym z punktu widzenia postępów 
kolonizacji żydowskiej w Palestynie, ale' * vr, 

każdym razi o Żydzi niie stanowią tam jeszcze 
ani piątej części ogółu mieszkańców.- Stosun
ki ich z Arabami są bardzo zle i nie kto inny, 
jeno właśni o Arahowue piestyńscy przestrze
gają swych rodaków w Transjordanji przed 

, niebezpieczeństwem, żydowskiem. W Palestynie 
jest jeszcze bardzo dużo ziemi, którą ’ Żydzi 
mogliby uprawiać, gdyby nie to. że wielu przy
byszów — z Polski czy z Ameryki — uinika 
ciężkiej pracy na roli i nawet emigruje z Pa
lestyny jeśli nie może żyć z handlu.

Nabywanie ziemi w Transjordanji nie jest 
więc objawem ,.głodu ziemi", lecz dowodem 
wielkiej r.rzezorności. Żydzi chcą nabyć zie
mię po drugiej stronie Jordanu niż teraz do
póki jest tania. Jeśli za kilkanaście lat Pale

nie do poznania. Większość lewicowa chętnie 
obcinała kredyty dla armji, natomiast opiera
ła się oszczędnościom kosztem funkcjonarju- 
szów państwowych, względnie ofiar wojny. Nie 
trudno odgadnąć, dlaczego taicie stanowisko za styna będzie gęsto zaludniona, to wtedy bar- 
jęli radykali i socjaliści. Armja nie glosuje, na-' dzo się przydadzą puste obszary zimni w Trans 
tomiast urzędnicy i inwalidzi są wyborcami, jnrdamji. Ponadto kupując ziemie zapobiegaią 
Prawica znowu przeciwstawiała się dalszemu Żydzi termu, by ta ziemia nie została skoioni- 
zwiększenin podatków. j zowana np. przez Arabów, wypieranych gos-

Na skutek wystąpienia Cherona komisja f i- ' podarczo z Palestyny,
nansowa znowu zmieniła swe stanowisko, u-! Żydzi zarzucają obetnie innym narodom
względuiają-c w większej mierze propozycje rzą- imperializm ale i wśród nieb »a tacy. k+órzy 
dowe. Gdy jednak w końcu sprawa znalazła się żywią w sercu marzenie o elcsnaok 1 snekslaoh.
na ppmamern piosiedzeniu Izby Deputowanych, 
sytuacja stała się znów krytyczna.

Syionistom z pod znaku ŻabrPy^st-ipgo nie wy
starcza sama Palestyna. A gdybr im stp He-

Lewiica twierkiła, że wystarczy zaoszczędzić dvś udało usadowić mocno w T^an^łordanj!,
wzg'ędnie wyszukać dochody na sumę 6—7 mi- sięgnęliby potem po dalsze przyległe kraje.

K I N O T E A T R

OZW» ĘKOWY i „ŚWIT" |h 00M  KATOL I CK I

PHZHUM Eim iS.

Od wtorku, dnia 24 stycznia.
Sensacyjna premjera! Ścinające krew w żyłacn zmagania z bandą szantarzystów.

SZAJKA X
Fraplłiąe* akcja 1 —  Emortal —  Nowy tematl 
Świetna reżyseria Ray T a -,lor** — Na]- 
nowaze triki dedektywów ujrzycie w tym 

fenomenalnym obrane!

Kenneth Haream i Erina Murphy
oto dwa nazwiska, dzięki którym ten fenomenalny obraz produkcji amerykałaklej wibudzit 

. niebywało zainteresowanie.

M iłość! — N ienaw iść! — Zem sta! — Z d rad a !

Początek przedstawień o godzinie 5-tej, 7-mej i 9-tej. W  święta o 3, 5, 7, 9.

Zniżki dla P T. Urzędników, Wojskowych i Akademików. 
sJBm-, l w  .r* 1 a ia*. «

0
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J l  a  z itn tiacfh  $ ? £ c c £ p ! if e f
Z działalności szkół katolickich 

w Kielcach.
Od szeregu lat istnieją w Kielcach dwie 

szkoły, prowadzone przez księży: Seminarjum 
Nauczycielskie żeńskie im. Królowej Jadwigi 
i  Gimnazjum im. św. Stanisława Kostki. Setni-1 
narjurn przeprowadziło już 4 matury, a gim i 
nazjum 2 — wszystkie prawie ze stuprocento-j 
wym wynikiem dodatnim. Obydwie uczelnie 
skupiają w swych muraeb przeszło 500 ucze 
nic i uczniów i 60 sił nauezycielskico. Ponie
waż wskutek nowej reformy szkolni] następu 
je powolne zwijanie kursów Seminarjum żeń
skiego społeczeństwo katolickie zadowolone z 
wyników pracy szkoły, niejednokr 'tnie zwra
cało się do Towarzystwa Opieki nad szkołami, 
by na miejsce likwidowanej szkoły założyło 
gimnazjum żeńskie. Jest nadzieja że dzięki 
zainteresowaniu otinji publicznej wraz z Pa
sterzem djecezji sprawa ta zostanie pomyślnie 
załatwiona i szkoły utrzymane.

Rekolekcje dla kaaianów w Trzebini.
W dniach 6 do 10 lutego odbędą się w do

mu rekolekcyjnym Księży Salwatorjanów w 
Trzebini rekolekcje dla kapłanów. Kierownik 
tych reikolekcyj ks. Cz. Małysiak, pragnie za
chęcić kapłanów, aby poświęcali się pracy re
kolekcyjnej jako rekolekcjoniści i by w tym 
celu organizowali w diecezjach „Związki Księ
ży Rekolekcjonistów". W domu rekolekcyjnym 
św. Józefa w Trzebini odbywają się rekolek
cje zamknięte stale, a w najbliższych dniach 
odbędą się rekolekcje: dla starszej młodzieży 
męskiej 15—19 lutego i dla panien z 111 zako
nu 21—25 lutego. (KAP.)

OFIARY MROZÓW. Ostatnie mrozy były 
przyczyną kfku wypadków zgonu. W wileń- 
skiem podczas zwożenia drzewa z lasów zmarzł 
na śmierć 76-letni Sarewfcz. Na drodze z Moło- 
deczna do Wołożyna znaleziono zwłoki pewne
go mieszkańca wsi Lubin, a w powiecie świę- 
ciańskim zmarzł na śmierć 64-letni włościanin. 
ttÓTY dostał ataku choroby św. Wita.

UCIEKLI PRZED ŻYCIEM. N. Padowicz 
łódzki grossista popełnił samobójstwo w Gdań
sku w ub. czwartek. Powodem rozpaczliwego 
kroku — kłopoty finansowe.

W gmachu Sądu Okręgowego w Kołomyji 
pozbawił «ię życia wystrzałem z rewolweru w 
okolicę serca woźny Spółdzielni Kółka Rolni
czego w Kołomyji. W. Czerwiński. Czerwiński 
przesłuchiwany był w Sądzie przez sędziego 
śledczego Schullera w sprawie kradzieży de- 
klaracyj członkowskich w spółdzielni. Po prze
słuchaniu sędzia śledczy zarządził przyareszło- 
wanie świadka i w chwili wyprowadzenia go 
ze sali sądowej Czerwiński szybkim ruchem 
dobył rewolweru, strzelając w serce.

STARUSZCE ZABRANO 7 TYS. ZŁ. Pau
lina Trburska lat 80, zamieszkała w Czersku, 
wyszła onegdaj do sąsiadki na pogawędkę. PO| 
powrocie zastała drzwi mieszkania otwarte — j 
rozbitą szafę i skrzynię w której znajdowało 
się 7 tys. 125 złotych, oraz 32 dolary amery
kańskie. które sprawca zabrał.

POCIĄG WJECHAŁ NA FURMANKĘ. We 
czwartek w południe na 503 kilometrze szlaku 
Stołpce-graeica państwa, pociąg sowiecki Nr.̂  1 
najechał na furmankę, którą rozbił doszczętnie. 
Koń został zabity, woźnica ocalał.

SKRADŁA PIECZĘĆ URZĘDOWĄ by wy
stawić bratu zaświadczenie Gertruda Olachner 
z Malachina, pow. chojnickiego. Skorzystała 
ona z nieuwagi wójta, zabrała pieczęć gminną 
i podrobiła jego podpis. Sprytną niewiastę 
przytrzymała policja.

SZANTAŻYŚCI GRASUJĄ. Naczelnik urzę 
Idu pocztowego w Zabłotowie. p. J. Pankiewiez 
otrzymał list anonimowy, pisany w języku u- 
fcraióskim, wzywający go pod groźbą zabicia 
do złożenia w oznaczonej porze na schodkach 
miejscowej droserji, kwoty 400 zł. „Anonim 
przekazano policji.

P . K .  O .
W  WARSZAWIE I J E J  ODDZIAŁY: W  KRAKOWIE, 

KATOWICACH, POZNANIU I LWOWIE

załatwiają najszybciej i na taniej

I N K A S O  W E K S L I  I  I N N Y C H  D O K U M E N T Ó W

W I E R Z Y T E L N O S C I O W Y C H

płatnycis we wszystkich miejscowościach 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Zaiuhasowane kwoty zalicza P.K . O. bezpośrednio 
i niezwłocznie na konta czekowe zleceniodawców.

Z całego świata.
MODLĄ SIĘ 0„. DESZCZ. Podczas gdy 

Europa i Azja trzeszczą w uściskach syberyj
skiej) mrozów gminy wyznaniowe w Iraku u- 
rząd-ziły specjalne nabożeństwa błagalne o 
deszcz, z powodu braku opadów.

MANIFESTACYJNY POGRZEB POLSKIE
GO WETERANA NA WĘGRZECH. W Pecs 
zmarł w 101 roku życia Józef Hubert urodzony 
w Krakowie, uczestnik powstania polskiego w 
1848 r. Hubert zbiegł po upadku powstania na 
Węgry. Pogrzeb jego stał się prawdziwą maaii-j 
festacją przyjaźni węgiersko-polskiej i odbył 
się przy udziale olbrzymich tłumów ludnoścL 
Pece i okolic/. j

ARESZTOWANIE CZESKICH FASZY
STÓW W JUGOSŁAWJI. Główni winowajcy! 
zbrojnego zamachu na koszar/ pis:roty wj 
Ernie morawskiem _  Rob .-inek i Durnosław 
Gaidl zestali aresztowani przez -olicę jugo
słowiańską w miejscowosri Maknrska w Dal
macji.

Z Zakopanego piszą nam: —  Wszystko: 
dla, giwoli, dokoła, z powodu, ze względu; ce
lem ochrony, ku pomocy, z przyczyny... ży
dów. Wojownicze nastroje i działania walecz
ne w obronie rzekomo zagrożonego, judejskio- 
go fortu, a nacechowane wschodnią nerwowo
ścią nazwiemy machabejadą. Maohabejada się 
już zaczęła choć Makkabiada nadejdzie dopiero 
2 lutego. Łm bliższy termin, tem się nam silniej 
daje we znaki... Barkochba i jego psychoza.

Dnia 22 bm. w riołudnie przy reklamowej 
wywieszce pewnego pisma, zbiera się grupka 
ciekawych. Kilku żydów z sąsiedniej kamieni
cy Stiela usiłuje afisz zerwać. Czatujący prote
stują. Szalę zwycięstwa przechyla posterunko
wy, usuwając druk a wówczas „państwowiec” 
p. Statter, z kilkunastu obecnych wybiera 
dwóch, a mianowicie braci Dworzyńskióh i tych 
poleca „zatrzymać” . Odprowadzeni na komisu 
rjat, przesiedzieli tam 5 godzin, zanim proto
kół soisano.

Pierwsze pytanie: Ozy żyd ma prawo zry
wa ż każdy afisz, który mu się nie podoba? 
Chcemy mieć równe prawa.

Drugie pytanie; Na żądanie p. Startera .Je- 
gitymowamo" p. Dworzyńskiego na policji. Dla
czego? Jaką rolę w organizacji bezpieczeń
stwa odgrywa p. Statter? Czy ma jakieś urzę
dowe uprawnienia? Wiemy, że jest obywatelem 
tutejszym, kupcem, znanym policji. Akurat te 
same .kwalifikacje” posiada i p. Dworzyński. 
Zatem albo się obaj legitymują, albo żaden. 
Więc i tu chcemy mieć równo prawa.

Trzecie pytanie; W jakim celu przytrzymu
je się na policji aż 5 godzin człowieka, którego 
nazwisko i adres są dokładnie znane, który 
się „zbrodnią nie dopuścił, a uciekać ani nie 
może, ani niema zamiaru? Rozwikłać taką „za
wiłą” kwestję: ..ozy Pan nalepił afisz” ? — mo
żna jednem słowem.

W dwa dni później, tj. dm. 24 bm. urządzo
no dokładną rewizję w poszukiwaniu ulotek 
w mieszkaniu i 3klepie pp. Mieczysława i Ju- 
lji Dworzyńskich, na podstawie sądowego na
kazu rewizji u... p. Leona Dworzyńskiego 
mieszkającego u brata. Bez rezultatu.

Zato popołudniu połów był obfity. Policja 
Państwowa odwiedziła dom p. Klinga, p. Dwo
rzyńskiego i księgarnię Gebethnera, zajmując 
na telefoniczne polecenie Pana Starosty kilka
set egzemplarzy broszurki T. Klinga p. L- „Ży
dzi pod Gewontem” , wydanej przez Koło 
Stronnictwa Narodowego w Zakopanem. Bro
szura spokojna i rzeczowa, na materjale sta
tystycznym oparta, omawia sprawę zażydzenia 
miasta, ani nie budząc nienawiści rasowych, 
ani nie zachęcająca do gwałtu. Przeszła przez 
cenzurę w Poznaniu, gdzie była drukowana. 
Cóż o tem sądzić?

Jeszcze nie koniec. W  tym samym dniu

ruch w szkole. P. Turowski, dyrektor państwo
wego gimnazjum, znany z tego, że jest szczę
śliwym w doborze nieszczęśliwych środków 
pedagogicznych, po dłuższej przerwie, spowodo 
wanej „owocami państwowego wychowania'* 
w czerwcu roku zeszłego, znowu stał się ak
tywnym. Wypoczął. W gorącej przemowie tłu
maczył uczniom klas wyższych, co to jest Mak
kabiada, ostro napiętnował wybryki akademi 
ckie, naturalnie nie wspominając o podłożu te
go zjawiska i powołując się na „słuchy*’, jakie 
go dochodzą, ostrzegał chłopców przed eieroz- 
ważnemj poczynaniami

No — moźmaby się na to zgodzić, gdyby... 
gdyby te „słuchy" nie były wytworem bujnej 
fantazji i rozdygotanych nerwów. To właśnie. 
Kto myśli o antysemickich ekscesach w czar 
sie Makkabiady? Ozy jest taki półgłówek, któ
ryby posądzał o to starszo społeczeństwo. Za
pewne nie. Zostają jeszcze Młodzi O. W. P. — 
nimi można straszyć. Ale kto zna Placówkę 
Zakopiańską w dzisiejszym składzie, kto zna 
dzisieisze nastroje, te spi spokojnie. Młodzi 
rozumieją dobrze jaka jest właściwa drosra, 
prowadząca do celu. Już minął okres bicia 
szyb w Jaszczurówce.

Zakopane jest za małe by p. Dyrektor nie 
znał przebytej ewolucji w doborze metod wal
ki, więc poco ostrzega tę „najmłodszą” mło
dzież poco wprowadza czynnik zdenerwowania 
do szkoły, poco chłopcom mimowoli sugeruje 
niepotrzebne myśli? Obawiam się. ie dalsza 
wytrwała ..praca” na tem polu może dać wyni
ki analogiczne do zeszłorocznych — a lepiej 
ich uniknąć.

Trudno pominąć milczeniem dziwny nie
takt, jakiego się dopuścił p. Turowski w zakoń
czeniu swej przemowy. Pyta: „Czy mówicie: 
O Matko Boska Królowo Korony Polskiej — 
módl się za nami” . Tak — odpowiadają chłop
cy. „Otóż wiedzcie, że Matka Boska była stu
procentową żydówką'*.

Nie Panie Dyrektorze. Lepiej byłoby, lepiej 
stanowczo to ,-sensacyjne” odkrycie znane 
zresztą i dzieciom sześcioletnim zachować, dla 
siehie. Ze względu na okoliczność? i temat w 
mowie poruszony I mategjał ludzki do którego 
wychowawca chce trafić, powiedzenie takie ro
bi wrażenie niesmaczne.

Oj ta Makkabiada! biada, biada, biada nam 
z nią. Ale jeszcze gorsza mchbejada, bo... zja
da, zjada, zjada resztki poczucia godności na
rodowej. Chodźmy cicho, cichutko na palusz- 
kach, mówmy szeptem, a najlepiej u kry,-a v 
się w piwnicy... sza-., przyjeżdża wielki pan, 
potężny pan. bogaty, złoty cielec- -Juda Ma- 
ehaheusz. Lokaje w liber.ji i zgięci w ukłonach 
czekają. Ozem mogę służyć? Trzy głowi an
tysemickie. Ki

Ser|a katastrof nawiedziła Niemcy.
W  Detmold, stolicy kraju związkowego Lip- 

pe, wybuchł w piątek w nocy olbrzym-; pożar 
w miejscowym hotelu i strawił cały budynek. 
Ofiarą ognia padły 3 o-soby, wydobyto 12-tu 
ciężko rannych.

W Hagen wyleciał w powietrze kocioł pa
rowy miejscowych zakładów wodociągowych. 
2-ch robotników odniosło ciężkie obrażenia. Je
den z nfoh walczy ze śmiercią.

W Genstungen wóz motorowy kolei żela
znych wjechał na stojący na stacji pociąg oso
bowy, przyczem 10 osób zostało poranionych.

W Greiz pękła rura gazowa w piwnicy je
dnego z domów. Ofiarą wypadku padła cala ro 
dżina, złożona z 4-ch osób, do nreszkania któ
rej wdarł się gaz w ciągu nocy, trując na 
śmierć pogrążonych we śnie mieszkańców.

Epidemia erypy I dyfterii w Niemczech
Niezwykle groźna epidemja grypy rozszerza 

się coraz bardziej i przybiera na sile. Ostatnio 
w Zagłębiu Ruhry zanotowano szereg wypad
ków śmiertelnych. W okręgu Siegburg 50 pro
cent ludności choruje. Miasta Dortmund, Ko 
len ja i Gelsenkirchen zaniknęły wszystkie swo 
je 9zkoły. W Wetter w ciągu ostatnich dni 
zmarło 7 osób. Poza grypą, zwłaszcza w Nad- 
renji rozwija się silnie epidemja dyfterytu. — 
W ostatnich czasach zanotowano kilka wypad 
ków śmiertelnych.

Epidemja bardzo złośliwej grypy rozsze
rza się w Frankfurcie nad Menem zatrważają
co. 8 szkól zostało już zamkniętych. Prócz te- 
gc 100 klas w innych szkołach jest zamknię
tych. W teatrach połowa personalu jest 
chora.

3315 OFIAR GRYPY W ANGLJL

Według oficjalnej statystyki urzędu zdro
wia, szerząca się od trzech tygodni w Ain- 
glji epiemja grypy pochłonęła dotąd w mia
stach, bez uwzględnienia wsi i miasteczek 
3315 ofiar śmierci.

-------r>—— _

ZIMA w TRIEŚCIE. Od kilku dni w Trieś
cie i okolicy panuje niezwykle silny wiatr zwa
ny „borą” , którego szyhkość dochodzi do 130 
kim. na godzinę. Na skutek ,bory" okręty nie 
mogą zawinąć do portu. Na bardziej odsłonię
tych rogaci ulic w Trieście przeciągnięto _sznu« 
t f  dla ułatwienia ruchu pieszego. Wiele osób 
zostało rzuconych przez wiatr na ziemię lub 
mury budynków f odniosło poważniejsze obra
żenia. Temneratura wynosi od 4 do 7 stopni 
poniżej zera.

OFIARA LAWINY. Koło Thunn w Szwajca- 
rji lawina śnieżna zasypała 23-letnią narciarkę 
Gretę Frieden. Kolumna ratunkowa znalazła jej 
zwłoki domem na drusri dzień.

ODCIĘCI DD ŚWIATA. Łańcuch przybrze
żnych wysp północno-zachodnich Niemiec zo
stał z powodu pokrycia morza lodem nicięty 
od świata. Niemiecka Luft-Hansa urządziła 
stałą służbę samolotów, które przewożą na wy
spy prowiant i lekarstwa. Odbywa się *c w ten 
sposób, że samolot opuszcza się bardzo nisko 
i zrzuca bagaże albo na wyspę, albo na tód w 
pobliżu okTętów.

JUBILEUSZ PIERWSZEJ LEKARKI W 
EUROPIE. W Fryburgu obchodziła w *vch 
dniach 95-tą rocznicę urodzin dr. Matylda The- 
vessen. która była pierwszą imatrykulowaną 
studentką na wydziale medycznym oraz dyplo. 
mowaną doktorką w Europie. Studja swój- u- 
kończyła jubilatka na uniwersytecie w Paryżu.

PRZYROST LUDNOŚCI W EUROPIE, ubił 
czenia ruchu ludności za pierwszy kwartał 1932 
r. wykazują największy przyrost ludu >śei w 
Rtimunji, mianowicie 37 na 1000. Na daJtzych. 
miejscach stoją: Portugalja (34). Polska 32), 
Litwa (30). Włochy (26), WęgTy (24). Czecho
słowacja (22); Francja (18) i Niemcy (16).

KONTROLER KREUGERA UWOLNIONY.
Główny kontroler rachunkowości koncernu 
Kreuger TolJ Heanig został przez sąd pierw
szej instancji uniewinniony ze względu na to, 
że jak ustalono odpowiedzialność za rozmaite 
nieprawidłowe posunięcia w rachunkowości 
spada osobiście na Kreuger a a nie na Henni- 
ga, który nie podejrzewał, że dane operacje 
mają. charakter przestępczy.

WIELKA AFERA KOKAINOWA. W Zury
chu wykryto wielką aferę handlu narkotykami. 
45 aptekarzy zostało oskarżonych o wydawa
nie narkotyków na nieważne lub sfałszowane 
recepty.

1 000 TAKSÓWEK ZABLOKOWAŁO ŚRÓD
MIEŚCIE WIEDNIA. W piątek po południu wy 
buchł nagle w Wiedniu strajk taksówek. — 
W przeciągu kilku minut wszystkie główne uli
ce i place zablokowane zostały samochodami. 
Nawet samochód, w którym jechał kanclerz 
Dolfuss, został w godzinach popołudniowych 
zamknięty' przez inne samochody. Strajkujący 
żądają usunięcia wszystkich ustawowych ob
ciążeń kierowców samochodów, oraz obniżenia 
cen materjałów pedinych. O godzinie 20-tej de
monstracje taksówek zostały zlikwidowane. Bio 
kada komunikacyjna została w krótkim cza de 
usunięta. Do żadnych zajść nie doszło. Około 
godziny 19-tej sytuacja była poważniejsza, 
gdyż elementy radykalne przedmieść poczęły 
się gromadzić w centrum miasta. Oddziały woj 
skowe obsadziły gmachy publiczne.

AIF0NS HISZPAŃSKI PŁYNIE DO INDYJ. 
Pozbawiony korony były król hiszpański A l
fons XIII. zawzięcie podróżuje. Przed trzema 
dniami odpłynął on do Cołombo na Ceylonie. 
Podróż tę przedsięwziął celem spotkania się ze 
swym synem, infantem don Juanem, który słu
ży w marynarce angielskiej w randze poiucz- 
nika.

PIESZO Z CHIN DO RZYMU. Do Włoch 
przybył katolik chiński Józef Ludwik Weix, 
który w dniu 16 stycznia 1931 roku wyruszył 
pieszo z Penang, dążąc do Ziemi Świętej i Rzy
mu, przebywając dziennie 20—30 kilometrów 
przez Siam. Birmę, Indje; Afganistan, Persję i 
Azję Mniejszą do Palestyny, gdzie zatrzymał 
się przez dwa miesiące. Stąd podążył do Egip
tu, a następnie z powrotem przez Palestynę do 
Konstantynopola i Aten. Tu dopiero wsiadł na 
okręt, by udać się do Marsylji, skąd pieszo 
przez Lugdun, Genewę, Fryburg i Medjolam 
dotarł wreszcie do Rzymu i celu swej podróży 
i ujrzenia Ojca św. Pielgrzym ten należy do 
rodziny katolickiej, brat jego należy do Towa
rzystwa Jezusowego, siostra — do Zgromadze
nia Sióstr Miłosierdzia. Jako byłego nauczy
ciela jednej ze szkół w Szanghaju interesują go 
żywo obyczaje i cywilizacja krajów przez które 
wędrował i dlatego celem jego podróży jest 
nietyl.ko odbycie pielgrzymki do Ziemi Świętej 
i Miasta Wiecznego, ale także zebranie mater
iałów do pracy, którą zamierza ogłosić po po
wrocie do Ohin.
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Stteratura, teatr, foino.
Nieznane listy Wyspiańskiego.

Koło polonistów Uniwersytetu warszawskie
go przystępuje do wydania niedrukowanej ko
respondencji Wyspiańskiego. Wstęp pisze prof. 
Leon Płoszewski, Książka ukaże sio w szacie j 
luksusowej ł wydana będzie tylko w  paruset 
egzemplarzach.

WĘGIER ODZNACZONY NAGRODĄ 
PENKLUBU POLSKIEGO.

Poseł Rzeczypospolitej w Budapeszcie, Łep- 
kowffld, wręczy! znanemu działaczowi na pq|u 
zbliżenia kulturalnego węgie-rsko-polskiego, tłó- 
maczowi wielu dzieł literatury polskiej na ję
zyk węgierski, Tomcsanyi‘emu dyplom dorocz
nej nagrody P&nklubu polskiego za najlepszy 
przekład. P. Tomceanyi przyswoił literaturze wę 
gierskiej m. in ,,Chłopów” Reymonta.

W YSTAW A KSIĄŻKI POLSKIEJ W PRADZE.

Związek grafików czeskich ,,VelesIaoin’‘ orga 
różuje w najbliższym czasie, pod protektoratem 
posła R. P- p. Grzybowskiego, wielką wystawę 
książki polskiej. Wystawa obejmie typowe 
wsj-ółozesne druki polskie, wystawę starych 
druków, wydawnictwa bibljojfilskie, pokaz „ex- 
librisów**, oraz grafiki użytkowej,

KSIĄŻKA WĘGIERSKA O WALKACH 
O PRZEMYŚL.

W  Budapeszcie pojawiła się książka p. t. 
„Przerayśy’* pióra naczelnego redaktora „Ma- 
gyar Hetfe* Levaya. Książką zawiera opis 
walk o Przemyśl w czasie wojny światowej. 
Dzieło, ozdobnie wydane i bogato ilustrowana, 
zadedykował autoa narodowi polskiemu.

NOWA KOMEDJA POLSKA.

Teatr tm. Żeromskiego w Warszawie zapo
wiada na dnie najbliższe interesującą premjerę. 
Jest to komedja dwóch młodych (20-leten'ch) auto 
rów:. Ryszarda Ki-ersnowskiego i Wacława 
Zdziarskiego, studentów Uniwersytetu Warsz.. 
odibiagająica daleko od szablonu teatralnego i 
obrazująca życie młodych maturzystów, ich 
nadzieje, kłopoty i zamiary w czasach obec
nych.

FILMOWY WYWIAD Z POLSKIM 
PLASTYKIEM.

Na wieczorze artystycznym w kawiarni I. 
P. 8- w Warszawie odbył- się pokaz filmu eks
perymentalnego p. t  ,.Pędzel 1 dłuto*’. Jest to 
filmowa forma wywiadu z artystą malarzem 1 
rzeźbiarzem, Jerzym Klukowskim. laureatem 
konkursu artystycznego na ostatniej olimpja- 
dzie. Film ten, wykonany w Paryżu, ukaże się 
w Jednym z najbliższych tygodników filmo- 
!Wych P. A. T.

Z kin krakowskich.
Nazwisko rosyjskiego reżysera Turtańskle- 

go głośne było w epoce filmu niemego, albo
wiem Turżański zapisał się trwale w historji 
kinematografji. jako ten, który realizacją fil
mów z słynnym Moiżuchinem dokonał przewro 
tu w technice kinowej., posługując się ruchliwą 
kamerą, dzięki której uzyskiwał bardzo cieka
we i oryginalne przekroje filmowe. Przy pracy 
nad filmem dźwiękowym Turżański znów do
konał odkrycia, dojrzawszy pierwszy perspekty 
wy. odsłaniające nowopowstałe pokrewieństwo 
między radjem a nowvm środkiem wrzenm 
głosu, jakim stało się kino. Owocem tego spo
strzeżenia był, niewyświetlany jeszcze w Kra
kowie. dźwiękowiec Turżańskiego p. t. , śpie
wak nieznany” Obecnie na ekranie kina ,,A- 
po!lo“  podziwiamy inny film tego reżysera p. t. 
„Hotel studentów*’. Jest to ciekawy obraz z ty 
cia student-erji paryskiej, pełen fascynujących 
mome-ntów zarówno dramatycznych, jak i sen
tymentalnych. z muzyką skojarzoną doskonale 
z tłem akcji, toczącej się wartko i płynnie. Pod 
względem technicznym obraz zmontowany jest 
wybornie, a drugim jego plusem jest dobrze 
zgrana obsada, złożona z młodych aktorów 
z czarującą Lisettą Lnnvin na czele. (A.)
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Bajeczne arcydzieło, tryska:ace młodością, i Humorem! — Najnowszy zachwycający soperfilrr

reżys. Turzańskiego
rozśpiewany, roztańczony poemat wdzięku, 
muzyki i flirtu, m łen piękna wesołości 
i brawury! — Prześliczny kip acy żvciem 

i szczerością f Im z tvcia studenterji parys ;ici! — Kopania niebywałych pomysłów. kaDital- 
nvch przygód i p kantnrek awanturek miłosnych. W gł<Wnvch rolach porywają -a dziewczę
cym u- W g-d-|T- U 5* m W  3 V® wy W(irnv Pnrvżan;n. orzvkuwai.".cv swa męską
rokiem » » « / ■ . « .  044*83 W 1 U  urodą CHRISTIAN CASAbEUS i wielu innych.

Reżyser wał słynny lwórca czołowych arcvdzieł TURŻAŃ3><I.

Dziś, reiedz eia 29 fam. premiera w kin e „ S Z T U K A * *
Znowu uczta szamoańskiego humoru, dowcipu i m elodji! — Arcydzieło hura
ganowej zabawy i wulkanicznego śmiechu, niezrównane w pomyśle i wykonaniu!

S3&1 5  A  ?! OTT arcydowciona. pikantna komed:a czeska, czaru-
■-* B ! §  8S ̂ 8 i  8® ■ S i l i  H f  icca werwa i wesołością — Ucieszne m łostlr

i  v  iis I  w  B W  W  wśród dźwięków unone; muzyki! — Lekkość,
rozmach świeżość, miłosna awanturka* — F apujące tło! — Komiczne sytuacje! — Pomysło
wa Intryga! — Najnowsza i najlepsva kreac a urodziwego, figlarnego. żywiołowego dziewczatks
Ann u Rilfipu najmilszej aktorki Ruropy, oraz ffrtpnU I Te*1 zachwycający film
nllll! U1U1I J znanego aktora i reżysera ml Ulu Ld.lIĆULu czeski zabawi ,  ol śni

i roz^mies y cały Kraków.

w teatrz* , APOLLO*

J a p o ń s c y  f a s z y ś c i .

W Japonji powatała part ja faszystowska, biorąc sobie za wzór Włochy. Noszą tak samo 
ozame uniformy i pozdrawiają 6ię podnoszeniem ręki.

Lloyd George w życiu i anegdocie.
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Lloyd George skończył w tych dniach 70 
lat. Mimo, iż zeszedł on już dawno z Olimpu 
politycznego1' i decydującego wpływu na życie 
Anglji dzisiejszej nie wywiera, postać jego sta
nowi nadal przedmiot żywych zainteresowań 1 
komentarzy. W związku z jogo .jubileuszem 
Anglicy opowiadają sobie dużo historyjek i 
anegdotek — również na łamach prasy — z 
życia .czarodzieja walijskiego” , który jest Je
dnym z najdowcipniejszych i najciekowiej słu
chanych mówców parlamentu. Oto niektóre z 
tych <>]>owiadań.

Pewnego razu podczas wojny Lloyd George 
przechodził z Briandem przez Place de 1# Con
corde w Paryżu. Na placu tym znajduje się 
dwanaście figur reprezentujących poszczegól
ne prrnwincjp Francji. Jedna z nich. A Iza da, 
hvła przeszło 40 lat 'aż do r. 19191 spowita 
kirem na znak żałoby, iż oderwano ją od oj
czyzny Mi?aiąc statuę. Lloyd George uścisnął 
dłoń Bnjmda i powiedział:

—  Drogi przyjacielu, nie ma pan pojęcia, 
jaki smutek odczuwam, gdy widzę ten fsjsąg. 
Ale — ciągnął Lloyd George — niech pan pa
mięta, że jeżeli po nasz era zwycięstwie nad 
Niemcami zoliac-zę na ulicach Berlina żałobną 
statuę miast niemieckich oderwanych przemo
cą przez Francję, to smutek mój będzie tak? 
sam.

Briand nie zastanawiał się długo nad od
powiedzią.

— Drogi przyjacielu — rzekł — ucz się 
panować nad sobą. Może się zdarzyć, że ujrzy 
pan kiedyś w Berlinie żałobną statuę kolonij

j niemieckich, które Anglja odbierze Niemcom 
: po wojnie... Będzie bardzo niedobrze, jeżeli
i pan na widok tej kolumny również się roz
płacze...

Dużo anegdot krąży też na temat przemó- 
: wień Lloyd George‘a na wiecach wyborczych. 
Jest rzeczą zrozumiałą, że człowiek, który za
siada 44-ty rok z rzędu na ławie poselskiej, 
ma pod tym względem za sobą duże doświad
czenie.

Pewnego razu w Walji. po długiej mowie 
Lł. George’a. który strannie bronił swej kan
dydatury do parlamentu, ozwał się pewien 
wyborca: ^

—  Ja prędzej oddam głos djabłu, niż panu, 
mr. Lloyd George.

Wśa’ód słuchaczów' dał się słyszeć wesoły 
śmiech. Lloyd George nie stracił humoru.

— Znam pańskie sympatjo polityczne —• 
odpowiedział — ale jeżeli djabeł nie wystaiwi 
swej kandydatury, może pan jednak 'odda swój 
głos za mną...

Został oczywiście wybrany.
Znaną jest ignorancja Lloyd George‘a w 

dziedzinie geografjL O nieboszczyku Rriandzle 
mówiono, że nic nie umie. ale wszystko rozu
mie. Clemenceau powiedział podobno o nim, 
że byłby największym Ignorantem wśród mę
żów stanu, gdyby na świecie nie było.., Lloyd 
George’a.

Jeden z bliskich współpracowników U. Geor 
ge'a powiedział kiedyś; ..Przypuszczam, io mr. 
TJoyd George umie czytać. W każdym razie, 
on tego nigdy nie robi”... Istotnie ignorancja 
LI. George’a wywoływała nieraz głośny śmiech. 
Podczas wojny domowej w Rosji, gdy armja 
ochotnicza Denikina walczyła na południu z 
bolszewikami, premjer brytyjski wsławił się 
swojem słynnom powiedzeniem: .Według po
siadanych przezemme informacyj. generał Char
ków (sic!)... zrobił to i to” . Lloyd George był 
święcie przekonany, że Charków — to nie mia
sto. lecz nazwisko jednego z białvcb genera
łów. ‘ W.
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srzadza noc»rzebv od n* iskrom nie j - 
uzych do naiwsnanialszych, prze
prowadza ekshumacje i przew ozy 

zw łok do wszystkich krsiów .
Inie] zasobnym daleka idące ustęaatwa-

Nalnowsze zdobjjczc
w szlace budowy organów

Począwszy od pierwszego dnia Wielkanoc
nych Świąt, będzie można mleć sposobność a- 
słyszenia po raz pierwszy dźwięków nowocze
snych i zarazem w swoim rodzaju osobliwych 
organów, które będą ustawione w kościele św. 
Marji Magdaleny we Lwowie. Ogany te będą 
miały 4 manuały i 71 dźwięcznych głosów i 
zostaną założone w 2 częściach. Jedna część 
składająca się z 58 dźwięcznych głosów, znaj
dować się będzie na chórze, druga zaś z 13 
dźwięcznymi glosami, na dole w prezbiterjum, 
w oddaleniu ponad 70 metrów od chóru. Przy 
każdej tej części znajdować się będzie ruchomy 
względnie przenośny 4 manuałowy , fclawierz, 
czyli stół do grania. Oba te klawierze są do 
siebie całkowicie podobne i wyposażone w naj
nowsze wyrafinowane zdobycze techniki. — 
W swoim rodzaju nowość stanowić będzie to, 
iż z każdego klawierza tych dwu części można 
grać aa obu organach, lub na każdej części 
z osobna. Celebruje np. biskup Mszę św., zbiera 
się więc wokół klawierza znajdującego się 
w prezbiterjum pized ołtarzem, chór. dyrygent
1 organista, wobec czego musi się mieć możność 
obie części organów z tego klawierza opanować 
wszechstronnie i dostosować się do wszystkich 
kościelno-muzycznych wymagań. Z tego to po
wodu musiano przewidzieć ustawienie 4 ma
nuałowego klawierza również i w prezbiterjum,- 
który jest wyposażony technicznie tak samo, 
jącego się na chórze, na organach w prezbite- 
gany nieporównany powab, bez względu na to, 
■przy którym klawierzu usiądzie organista, gdyż 
będzie mógł grać również z klawierza, znajdu
jącego się na chóro. na organach w prezbite- 
rjum i odwrotnie.

Trak tura organów' jest naturalnie elektrycz
na, ponieważ wentyle wszystkich rejestrów i 
wszystkie tony dla ruchu żałuzyj szafek eks
presyjnych. kierowane muszą być z oddalenia. 
Z wielu nowości co do formy klawierza. zwTaca 
tylko szczególną uwagę 8 wolnych kombmacyj 
według amerykańskiego systemu, które mają 
te specjalną zaletę, że nic są wyposażone we 
własne ciągi, lecz mogą być normalnie prze- 
lączkami wyłączone lub włączone.

Klawierz jest przez to bardzo podręczny I 
przejrzysty.

Wszystkie iuowacjc przedstawionych tutaj 
organów są tylko możliwe przy zastosowaniu
2 ponad 2 metry wysokich apaTatów wyłączni
kowych, które są wbudowrane do organów i sta 
nowią mistrzowskie dzieło sztuki budowania or 
ganów.

Z końcem stycznia, lub z początkiem lute
go b. r. organy te będą całkowicie w/kończone 
i gotowe do grania w Zakładach Budowy Or
ganów Bracia Rieger w Jftgwrndorfie. Już dzi
siaj firma Bracia Rieger otrzymała cały szereg 
zgłoszeń wybitnych artystów gry na organach 
z kraju i s zagranicy, którzy powzięli zamiar 
zagrania na tych organach. Również zgłosiło 
się wielu interesantów.

Ktrfby zechciał być obecnym przy próbach' 
gry na tych organach, zechce rychło nadesłać 
zawiadomienie do Zakładów Budowy OTganów 
Bracia Rieger, Ekspozytura w Krakowie, ul. 
Tenezvńska 4.

Biała kawa
Nabędzlesz tylko:

M. J a w o r n i c k i ,  —  Kranów , Rynuk Gł. L 44.

f p o r t
Zwycięstwa Polaków na Węgr ech.
W  pierwszym dniu zawodów narciarskich 

w Sohwabenbergu pod Budapesztem Polacy 
Marusarz Jan, Skupień, Legierski I Górski za
jęli w biegu na 18 kim. cztery pierwsze miejsca.

Sokół— Cra ovb.
Dzisiaj w niedzielę dnia 29 b. m. o godz. 

12 w poł. odpędzie się na torze ślizgawkowym 
Oracovii mecz hokejowy pomiędzy drużynami 
Sokoła i Cracoyll decydujący o mistrzostwie 
Okręgu. Wobec równej klasy obydwu drużyn 
mecz zapowiada wspaniałą grę i zgromadzi nie 
wątpliwie wszystkich, którzy sportem hokejo
wym się interesują, gdyż będzie to najciekaw
szy mecz w tym sezonie.

Cennik nasion
rolnych, warzywny cl. i kwiatowych - firmy

> Z A G O N <
Sp. z ogr. odp.

wt Krakowie, ul. Basztowa L. 17
na rok 1933 wyszedł z druku I wysyła się 

na każde żądania bezpłatnie.

I
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W chorobach krwi, skórnych I nerwowych,
osiągamy przy ’ stosowaniu naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka-Józefan regularne funk
cjonowanie narządów trawiennych. Zalecana 
przez lekarzy.

t o . s ł u c h a ł
wtp J K r m t f e o w ie .

N i e d z i e l a  29: św. Franciszka Salezego, 
P o n i e d z i a ł e k  30; św. Hipolita, 
P o n i e d z i a ł e k  30: wschód słońca, o godz. 

7.08, zachód o godz. 16.11,

CHOROBY ZAKAŹNE. Zanotowano w ub. 
tygodniu w Krakowie: szkarlatyny 10 wypad
ków, dyfterji 9, duiru brzusznego 4, odry 1, ko 
kluszu 4, róży 2, mumfisu 1.

WŁAMANIE DO PRALNI. W  nocy z 27 na

Jak dokonano odnowienia wielkiego ołtarza
w  kośc ie le  M arjack i«n .

W sprawie wielkiego ołtarza w kościele Ma- • środkowej. W tej samej grapie dokonano też 
rjackiiu w Krakowie, otrzymujemy ze strony pewnych niewielkich przesunięć co do stosun- 
Komitetu zajmującego się jego odnowieniem ku posągów do siebie i do całości kompozy- 
następujące pismo: eji Wielką pomoc w tych poprawkach stano-

Niedawno ogłoszone sprawozdanie z robót wiły wskazówki prof. Tadeusza Szydłowskie- 
dokonanych w ciągu r. 1932 w kościele N. P. go, który od kilku lat prowadził badania i stu- 
AJarji w Krakowie wraz z rachunkiem doeho- dja około tego ołtarza, miał w ręku protokoły 
dćw i wydatków za ten okres czasu, obejmuje restauracji jego z przed lat z górą CO. oraz 
tauże odnowienie wielkiego ołtarza, o którym zgromadzi! dawniejsze zdjęcia rysunkowe i fo- 
jednak osobno mowy tam nic było. Ponieważ tografiezne. Co do strony kolorystycznej cen- 
sprawa ta w ostatnim czasie osobliwie zajmo- ne w czasie restauracji były uwagi dyr. Wie
wała nasz ogół, podajemy dodatkowo ao wia- sława Zarzyckiego. Nie małe też przy tej spra- 
domości te jeszcze szczegóły: j wie zasługi położyli: konserwator krakowski

Restauracja i utrwalenie W. OParza po- dr. Bogdan Treter, tudzież przedstawiciel roi- 
ciągnęly .za sobą. wydatek 3S.520 zł., w czsm nisterstwa WR i OP konserwator generalny p. 
główną pozycję stanowią roboty około a-rty- Jerzy Reiner, który w ciągu robót kilkakrotnie 

28 bm. włamano się do pralni ..Polonia’1 (Czar- j stycznej strony, z kwotą 23.491 zł. Gdy po- przyjeżdżał z Warszawy a oprócz tego walnie 
nowiejska 74) przez wyważenie drzwi. Spraw- czątkowo przystąpiono do poprawy i utrwalę- przyczynił się do wyjednania subwencji rżą
cy spakowali w toboł większą ilość bielizny, nia tylko okuć i zawiasów skrzydeł szafy try- dowej.
lecz widocznie spłoszeni porzucili bieliznę skra
dzioną na podwórzu domu i zbiegli. Dochodze
nia w toku.

-:o:-
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UROCZYSTĄ AKADEMJĘ z okazji 70-cio- 
letniej rocznicy Powstania Styczniowego urzą 
dza Zw. Młodz. Przem. i Rękodzielniczej w Kra 
kowie (Skarbowa 2) w niedzielę 29 bm. o godz. 
6-ej wiecz. Na program zfożą się przemówie
nia, deklamacje i orkiestra Wstęp wolny.

„W  DRODZE DO LIKWIDACJI KRYZY
SU FINANSOWO-GOSPODARCZEGO". Po wyż 
szy odczyt wygłosi staraniem S. K. M. „Odro
dzenie’1 Ks. Dr. F. Machay we wtorek 31 bm. 
o godz. 19.15 w sali niebieskiej Domu Kato
lickiego.

„TRUDNOŚCI, METODA I STAN PRACY 
MISYJNEJ W JAPONJI", odczyt misjonarza, 
O. F. Wilk-Witosławskiego, odbędzie się na 
zebraniu Kola Mitologicznego Akadem. U. J. 
w niedzielę 29 bm. o godz. 6 wiecz. w lokalu 
A. K. M. (Kanonicza 3, partCT).

LEKTORAT ESPERANCKI NA UN. JAG. 
zawiadamia, iż wykłady będą się odbywały 
regularnie we wtorki i czwartki dla zaawan
sowanych w godz. 6— 7. dla początkujących w 
godz. 7—8. w sali nr. 31 U. J. i obejmą całość 
nauki jęzvka esperanta w ciągu n trymestru, 

TOWARZYSTWO STRZELECKIE (Bractwo 
Kurkowe! w Krakowie urządza w sobotę dnia 
’4 lutego br. w sali własnej przy ul. Lubicz 16. 
7abawę Taneczną Strzelecką dla swoich człon
ków oraz dla wprowadzonych i zaproszonych 
gości.

['tyku, któro zaczęły źle funkcjonować, okaza-i Poza pracami ściśle artystycznemj. wa-2- 
ło się. że na tern poprzestać nie można. Szafa niejsze pozycje w wydatkach stanowiły roboty 
o znacznych rozmiarach i dużej wadze musia- ślusarskie (zakład śiusarski p. Oremusa) 3676 
ła być silniej z murami budynku związana, a zł., rusztowania do prac na miejscu przy ołta- 
uszkodzenie rzeźby i malowań jej wymagały rzu i do zdjęć fotograficznych (p. Karolla) 
pewnych naprawek. Wprawdzie drzewo (lipo- 3690 zł., raboły murarskie. ” osadzanie kotwic 
we) rzeźb nie było spróchniałe i zostało niemal w murze ścian kościelnych i t  p. 2055 zł., uzu- 
nietknięte przez robactwo, lecz okazały się pełnienie ornamentyki, zdejmowanie i monto- 
dość duże braki, uszkodzenia i przesunięcia wacie płaskorzeźb (rzeźbiarz Maćkowski) 1564 
rzeźb, zwłaszcza ornamentalnych, a nadto kil- zł., malowanie uszkodzonych ścian p-rezbiterjum 
kakrotne przemalowania tak rzeźb jak i gład- po bokach W. Ołtarza (malarz Wołowski) 1095 
kiego tła za niemi zmieniły pierwotny efekt naprawy około antypedjum W. Ołtarza i 
kolorystyczny całości. Roboty malarskie po- ołtarzyków bocznych (pozłotnib Wiadrowski) 
wierzone doświadczonymi restauratorom zabyt
ków tego rodzaju pp. Janowi Rutkowskiemu, 
z Warszawy i Juljanowi Makarewiczowi z Kra
kowa, którzy pod kilkoma warstwami farb o- 
lejnych i temperowych z wieków XVII—XIX, 
doszukali się warstwy pierwotnej z końca XV 
jeszcze wieku:

Trudne i mozolne usiłowania doprowadziły 
do odsłonięcia toj warstwy pierwotnej, która 
zachowała się mniejwięcej w 85 proc. Wystar-

i t, d 530 zł., doprowadzenie światła elektry
cznego 454 zł., zdjęcia fotograficzne 165 zł., 
wreszcie kierownictwo (architekt p. Fr. Mą- 
czyński) 1800 zł.

Restaurację ołtarza można uważać za skoń
czoną z tem zastrzeżeniem, że pożądane byłoby 
jeszcze poprawienie kolorytu figur apostołów 
w głównej grupie szafy środkowej, na których, 
zwłaszcza twarzach, zostawiono — z piśniechu 
przed nadchodzącą zimą — warstwy farb olej

A p  T c>A T n n  CtlP O W  A fMTTNC! ft
Niedziela: popoł.: „Dom otwarty", wiecz.: 

„Koń parowy11.
Poniedziałek: „Mademoiselle’1.
Wtorek: ,-Koń parowy’1.

REPERTUAR K INOTEATRÓW.
ŚWIT: ..Szajka X ’1.
WANDA: Niepotrzebna.
APD' ! O: ..hotel -undentów” .
SZTUKA: Raj podlotków (Anny Ondra).
UCIECHA: „Prokurator serc1’.
„BAGATELA*’: „Kobieta z Monte Carlo"

(lal Dagovert.
ARIA: ..Śpiew, całus, dziewczyna1’ (w gł. 

roli Friedrich).
SŁONCE: „Burza nad Zakopanem1'.
PROMIEŃ: .JMadame Satan" (w rolach gł. 

Kar tobn^on 1 Resrinald Denny).
ATLANTIC: Czarujący chłopiec (H. Garat) 

J wesoły porucznik M. Chevalier).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA na czas od 30 

I. do 3. n. 1933 r. Film pt. Id jota. W rolach 
głównych: Lon. Chaney, Barbara Bedford.

czyło tylko niewiele retuszów', raczej zapunk-' nych z XVII wieku, pod któremi prawdopodo- 
towań. by ołtarz stanął w całej piękności daw- bnie kryje się polichromja autentyczna, śred- 
noj. wysoce Artystycznej polichmmji. Co do niowieczna. Także drewniane posążki w drze- 
rzeżb postanowiono w zasadzie ich nie uzupeł- wie genealogleżnem- Jessego w predelli po- 
niaó, jodynie dopełniono kilka rażących, choć trzebowałyby uzupełnień i utrwalenia. Jest za- 
d rębnych szczegółów przyczem usunięto doda- .miar przystąpienia do tych stosunkowo nie- 
ny około r. 1870 błędnie i szkodliwie szczegół, wielkich już zadań, o ile możności, z wiosną, 
gotyckiej ornamentyki nad główną grupą, szafy  m--------

Dziś I codziennie W A N D A 99
w teatrze świetlnym

mm

li

kowskiej 47 (SS. Albertynki), czynne w godz. 
od 7 do 10 rano. Po południu natomiast czyn
ne są nadal świetlice dla bezrobotnych w loka
lach: ul. Grzegórzecka, fabryka F-my Ziclcniew 
ski i Ska, Al. 29 Listopada —  rogatka, Dębni
ki, ul. Tyniecka 11 —  Bracia Albertyni, ni. 
Wiślna 8, oraz w Podgórzu —  ul. Salinarna 12, 
gdzie w godz, od 16 do 20 mogą bezrobotni i 
bezdomni znaleźć ciepły kąt i otrzymać gorącą 
herbatę lub kawę.

OGNISKA DLA INTERESANTÓW 
I BEZDOMNYCH.

Na czas trwania silnych mrozów uruchomiło 
Prezydjum miasta w 10-eiu punktach, celem 
umożliwienia ludziom załatwiającym interesu 
w mieście ogrzanie się — piecyki koksowe. Na 
placach targowych będą one żarzyć się ws 
wtorki i piątki, t. j. w dnie targowe w godz. 
od 8 rano do 1 po południu, zaś w najruchliw
szych dzielnicach miasta codziennie.

Sensacje wystawy drobiu itp.
Otwarcie Wystawy drobiu etc., która trwać 

będzie od 1 do 5 lutego br. nastąpi dnia 1 lu
tego br. o godz. 10.30. Prezesem Wystawy jest 
Prof. U. J. Dr. Juljan Nowak b. premjer. Atra
kcją Wystawy będzie osobny dział zwierząt 
drapieżnych, należących do tutejszego „Zwie 
rzyńca“ . W tymże jednak dziale znajdą się w 
wspólnych pomieszczeniach odwieczni wrogo- 
wio dzikiej zwierzyny jak np. rogacz 6-cio 
lotni wspólnie z olbrzymim psem Bernardem 
— jako serdeczni przyjaciele, a takie kot rasy 
sjamskiej wspólnie z psem pińczeresm maltań
skim. W osobnym pawilonie będą wystawione 
poraź pierwszy w kraju nie widziane dzikie 
indyki amerykańskie hodowli Hr. ,8tadion-Rzy- 
szczewskiego w Dolsku a mianowicie: dziki
amerykański indor własnej hodowli i dzika in
dyczka oraz indyk Mamut branżowy krzyżowa 
ny z dzikim indykiem amerykańskim.

Jeszcze o nowym moście.
Jeden z naszych czytelników w żartobliwym 

liście skarży się na „dziwne11 niezadowolenie 
Podgórzan. Nietylko, że otrzymali nowy most 
nazwany pełnean blasku, sławy i potęgi imie
niem p. Marszałka, a tu wyrzekają, że muszą 
płacić 5 groszy za przejście!

Wobec tego proponuje nasz korespondent, 
by „za przebycie mostu imienia Marszałka Pił
sudskiego nałożyć podwójną opłatę, aby w ten 
sposób wyróżnić go należycie od innych mo
stów...".

„TEATR KALINY4’, kamedja Z. Kaweckie
go. będzie najbliższą premjerą teatru, nad przy
gotowaniem której pracuje zespól teatru od 
dłuższego czasu pod kier, J. Karbowskiego.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POl-SKIEGO 
Dziś, w niedzielę 29 bm. o godz. 3.30 popoł. 
„Królowa przedmieścia11; wieczorem o godz. 
7.30 „Krakowiacy i górale’1.

-oo-
WTADOMOśC! KOŚCIELNE.

W KOŚCIELE MARJACKIM o godz.
kier.

12, 
dyre-śpiewać będzie chór „Echo11 pod 

tora B. W a I lok-W al ewp.k iego.
BAZYLIKA OO. FRANCISZKANÓW. W 

niedzielę 29 bm. o godz. 12 Chór Kleryków 
wykona szereg lcolend w interpretacji O .R iz- 
ziego Solo na skrzypcach odegra p. Zdzisław 
Cyankiewicz. Przy organach p. prof. Górecki.

W KOŚCIELE KS. KS. ZMARTWYCH
WSTAŃCÓW o godz. 10 wykona kolendy chór 
kleryków Ks. Ks. Zmartwychwstańców pod 
kier. p. Stefana Rojka.

\V KOŚCIELE KS. KS. PIJARÓW w nie
dzielę dn. 29 bin. w czasie Mszy św. cichej 
o godz. 12 odśpiewa szereg kolend układu W. 
Deca. T. Flaszy i St. Profica chór „Hasło" kra 
kowskie pod kier. p. Bolesława Wolmewicza.

Fascynujące pełne prawdziwego realizmu życiowego arcydzieło filmowe reiyserji Henrr Kinga

u m p o m z m m  m m m
Przepotężny wzruszający hymn miłości matki do dzieci. — W  rolach głównych:

MAE 'lARSCH, JAMES Ml N, SAtlT EllERS
riety, która poświęciła wszv«tko dla dz «ci, stanowi ewenement ws echświatowej produkeji 
filmowei. — Wedłur zgodne' opinji świata, kapitalny ten film przewyższa wszystkie dotych

czas widziane. — Ponadto w programie do łatki dźwiękowe i tygodnik „Fosa*. ,
Początek seansów o godz. 5, 7, i  9.10; w niedzielę i święta o g. 3 pop. Program Nr lg_

Sala centralnie ogrzana. Sala eentralnie ogrzana.

W aobotę dn a 28 bm. o godz 3 pop. W niedzielę >nia 2S bm. o godz. 11.30 przedpołudniem 
P O R A N K I  F I L M O W E  po canzch in lanych od 49 e reu y .

Niesłychana afera filmowa
przed sądem w Krakowie.

OSZUKAŃCZY IN S T Y T U T  F ILM O W Y EM-PE-F1LM. —  50 NIEDOSZŁYCH G W IAZD  FILMO
W YC H  JAKO  ŚW IAD KO W IE

W  poniedziałek 30 b. m. przeżywać będzie 
Kraków niecodzienne emocje. Mianowicie na wo 
kandzie Sądu Okręgowego znajdzie się sprawa 
t. zw. „Em -Pe-Film u1, t. j. Międzynawdowegj 
Instytutu Filmowego, założonego w roku 1927, 
przez Jana Sikorowicza Wespół z nim zasiądą 
na ławie oskarżonych Dr. Żelislaw Grotowski,
Kazimierz Bieliński, Józef Horwat i Antoni Pod 
kówka, oskarżeni o zbrodnię oszustwa na tle 
działalności „Em-Pe-Filmu1’. Cala ta impreza 
była — jak wiadomo — oszustwem, obliezonem 
na naiwność ludzi obalamuconych kinomanją, 
rozbudzaną w nich skrzętnie przez oskarżonych.
Niezwykle bujny byl żywot organizatorów ..Em- 
Pe-Filmu’1, ich przeszłość, niesłychany rozmach 
z jakim przystąpili do stworzenia sobie insty
tutu „dysponującego największ. wytwórniami 
w Polsce, rozporządzającego 148 jupiterami, i 
mającego agencje we wszystkich miastach 
Europy” ...

Przed sądem przesunie się rewja blisko 50 
adeptów lej szkoły, kandydatów na gwiazdy i 
gwiazdory filmowe. Pozatem Sikorowicz i Pielić 
ski staną pod zarzutem oszustwa na szkodę Ste 
fana świtalskiego. popełnionego w ten sposób, 
że wyłudzili od niego 2.3-10 zł. pod pozorem, 
iż uczynią z niego redaktora ..Rewji Filmowej .
Sikorowicz i Grotowski będą odpowiadali za 
to. że zainicjonowali fałszywe wydawnictwo

ski za przywłaszczenie sobie powierzonych mu 
obrazów. Są to grzeszki mniejsze, bo cała uwa 
ga skupioną będzie na amerykańskich pomy
słach samego „Em-Pe-Filmu” , który obiecując 
swym adeptom międzynarodową sławę i bajoń
skie bonorarja, sam mieścił się na razie w nie
opłaconym pokoiku, a łaknących wiedzy filmo
wej karmił samouczkami „juk zostać artystą fil
mowym’1...

Jako biegłego literata i publicystę zawnio- 
skował prokurator Dr. Zygmunta Nowakowskie 
go, znanego b. dyrektora teatru w Krakowie. 
Będzie to również jedna z sensaeyj tego proce
su. Jak się dowiadujemy, trybunałowi przewo
dniczyć będzie s". o. Krupiński znany z procesu 
Ciunkiewiczowej, oskarżać będzie prok. Przytul 
ski, przyszły oskarżyciel w -procesie Gorgono- 
wej, bronić będzie szereg adwokatów m. in. 
adw. dr. Knoebel.

Herbacianie dla bezdomnych 
i bezrobotnych,

Krak. Kom. Pom. Bezrobotnym uruchomił 
w porozumieniu się z Kom. Arcybiskupim, od 
dnia 30 b. m. herbaciarnie dla bezdomnych i 
bezrobotnych w lakaJac-h: przy ul. Bożego Cia
ła 24, ul. Warszawska 8 (SS. Miłosierdzia), jak

i\mm liicitoffii
Zakład  krawiecki

Władysława Cftodackiego
długoletnlaga przykr. Zwięzku kat. krawców 

w Krakowie.
Zawiadamia, te cennik swój obnitył do minimum 
zysku, wykonując wszelkie roboty «e swojego 
i powierzonego materjałw. — Równocześnie skła
dam tą diogą serdeczne podziękowanie za popie

ranie mego zakładu ód lat 5.

Z wysokiem powstaniem
Zakład kraarlackl

W ł. Chodackieso
Kraków, mh Gołębia 2.

Z  sali sądowe}.
Apelacja w procesie b. ministra 

Kwiatkowskiego.
Na skutek wniesionej przez obrońcę Zbi

gniewa Horodyńskiego, właśc. dóbr Zbydniów, 
adw. dra Nata-na Oberlaendera w Krakowie 
apelacji przeciw wyroikowi Sądu grodzkiego 
w Tarnowie z 25 listopada 1932 r. wyznaczył 
Sąd okręgowy w Tarnowie jako odwoławczy 
rozprawę apelacyjną na dzień 31 stycznia br- 
o godz. 9 rano.

Apelacja zaskarfca Wyrok Sądu grodzkiego, 
tak z powodu obrazy przepisów postępowania 
sądowego, jak i dla braku znamion przestęp
stwa w czynie oskarżonemu Horodyćskiemu 
przez oskarżyciela b. min. Kwiatkowskiego za 
rzuconym, oraz z powodu innych błędów praw
nych.

W myśl przepisów ustawy procesowej kar
nej rozprawa apelacyjna odbywa się w regule 
przed sędzią jednostkowym. Ustawa przewi- 
dujo jodinak w wyjątkowych wypadkach t. j. 
ze względu i z uwagi na zawiłe okoliczności 
sprawy przekazanie takiej sprawy pod rozpo
znanie Sądu kolegialnego, co być może w tej 
sprawie będzie miało miejsce. Rozprawa ta, ze 
względu na niezwykły stan prawny oraz z uwa 
gi "na obszerny dowód prawdy przez obrońcę 
oskarżonego w apelacji zaofiarowany, budzi 
wielkie zainteresowanie.

Księgi Adresowej m. Krakowa, a sam Grotow-1 też w osobnym lokalu dla kobiet przy ul. Kra-
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Pokryje banknotów wyłącznie złuiem
Na najbliższem wałnem zgromadzeniu a kejo- 

narjuszy Banku Polskiego w dniu 9 lutego lir. 
znajdzie sio projekt zmiany statutu tegoż ban
ku, przygotowany przez władze banku.

Projekt przewiduje zmianę artykułu 51 mó 
wiącego o pokryciu obiegu banknotów i na
tychmiast płatnych zobowiązań. Według (lo
ry on czas obowiązujących przepisów na pokry
cie to składa się zapae złota i zapas walut za
granicznych, wymienialnych na. złoto: przy-
czem pokrycie kruszcowo-walutowe ma wyno
sić przynajmniej 40 proc., zaś pokrycie wy 
łącznie złotem — przynajmniej 30 proc.

Opracowany p-zez władze Banku Polskiego 
projekt przewiduje, że waluty zagraniczne me 
będą już zaliczane do pokrycia obiegu banano 
tów i że pokrycie będzie opierać się wyłącznie 
na zlocie. Równocześnie przeprowadzone będą 
dalsze zmiany statutu w tym kierunku, iż nie 
będzie wymagane pokrycie dla całej sumy na
tychmiast płatnych zobowiązań, lecz tylko dla 
ich części.

Projekt przewiduj)? również zmiany kilku 
innych artykułów statutu, mających raczej ziui 
ozenie techniczne. Ze sfer kierowniczych Ban
ku informują, że przejście od waluty złotowo- 
dewizowej, jaką był dotychczas zloty, do wa
luty opartej wyłącznie na złocie uważać nale
ży za refor.me korzystną i uzasadnioną gospo
darczo. Decyzja władz Banku Polskiego w tej 
mierze jest wyrazem tendencji, jaka zaznaczy
ła się na całym święcie, nicopierania waluty 
na pieniądzach zagranicznych, gdyż połączono 
jest ono z ryzykiem z powodu wahań kursów 
najmocniejszych nawet walut.

Należy zaznaczyć, żo władze banku powo
łują się tu na zalecenie specjalnej komisji Li
gi Narodów, która zaleciła dla banków emisjj 
nych stosowanie pokrycia wyłącznie złotem, 
przyczem, jak zaznaczono,., należy dążyć do 
zmniejszenia nadmiernie wysokiego pokrycia. 
Ponadto należy uwzględnić, że zapas złota w 
Banka Polskim wynosił z końcem roku 1929 
sumę 701 milj. zł., zaś w ćfimfeiej dekadzie sty
cznia bież. roku tylko 502.4 milj,, zł Waluty 
zaliczone i niezaliczone do pokrycia wynosiły 
w grudniu 1929 łącznie 527 milj. zł., zaś w dru 
giej dekadzie bież. mieś. 118.4 milj. zł.

PRZECIW PODWÓJNEMU OPOD S K O W A 
NIU OBYWATELI POLSKICH.

Wiedeń, (PAT). Austrjackiej Radzie naro
dowej przedłożony został wczoraj pnjekt usta 
wy, mający na celu uniknięcie podwójnego o- 
p o datowania ubywateli polskich i austriac
kich w dziedzinie podatku bezpośredniego. Pro 
jekt przewiduje także pomoc prawną celem 
egzek,/owania należności.

POWSTANIE ZWIĄZKU IZB I ORUa NIZA- 
CYJ ROLNICZYCH.

Na ostatniemu posiedzeniu Rady Związku

Kapitał zagraniczny wycofał 120 milionów
z  banków pulsach.

Odpływ kredytów- zagranicznych z banków 
polskich, bardzo siłnl w roku 1931, tiwał w ro
ku ubiegłym w dalszym ciągu, jednakże w tem 
pic znacznie słabszem. Stan tych kredytów 
w Banku Gospodarstwa Krajowego. Państw 
wym Banku Rolnym, bankach akcyjnych, do
mach bankowych i ważniejszych spółdzielniach 
kredytowych, wynosił łącznie na dzien 31 gra 
dnia 1930 — 640 miij. zł. i obniżył się w ciągu 
roku 1931 do 401 mil j , czyli o poważną sumę 
239 milj, zł.

Pierwszy kwartał 1932 r. przyniósł wskutek 
trwającego wciąż jeszcze chaosu na świato
wych rynkach finansowych dalsfem znaczne 
zmniejszenie kredytów zagranicznych o 55 mili. 
do 346 milj. zł. W drugim kwartale odpływ wy
niósł 30 milj. zł, a w trzeeiw dalsze, 31.2 milj. 
rf., tak. że Stan tych' kredytów na dzień 30-go 
września 1932 r. osiągnął 284.8 milj. zł. W o- 
statnim kwartale uh. r. tempo ©pływu kredy
tów zagranicznych było 'słabe. Spłaty wielkie
go wiszącego długu zagranicznego z tytułu kre 
dytów towarowych z okresu konjunktury do
biegły prawie końca, a kwnty^ spłacane z ty
tułu krótkoterminowych zobowiązań zagranicz 
nych banków, oraz przemysłu i handlu znacznie 
się zmniejszyły.

Na ogółną sumę kredytów na dzień 30-go 
września 1932 r., wynoszącą, jak wyżej w-spo 
umieliśmy, 284.8 mili. zł., przypada w miljunach 
złotych na bezterminowe płatne natychmiast

535, za wypowiedzeniem 32.4, terminowe 98.3, 
pocztowe 10.7, redyskonto dewiz 3.2, rachunki 
centrali w oddziałach zagranicznych w Polsce 
86.7.

Największym wierzycielem naszych banków 
były -w tym okresie w dalszym ciągu Niemcy, 
z kwotą 70.2 milj. zł., z czego 65.2 milj. przy 
pada na rachunki centrali w- oddziała cii zagra
nicznych w Polsce, t. j. rachunków D-bnnków 
w oddziałach, znajdujących się na polskim Gór 
nym Śląsku. Drugie miejsce zajmuje Francja — 
49.3 miij. zł, w czem głównie kredyty termino
we i rachunki centrali w oddziałach trzecie — 
Angija —  44.6 milj. (przeważnie kredyty ter
minowe), czwarte — Austria — 33.2 milj. (ró
wnież przeważnie kredyty terminowe1), .jjastęn 
me iclą kolejno w mil jonach złotych: Holandja 
26.0. U. S. A. 14.6. Szwąjcarja 12 9. Belgja 9.8, 
U,' M. Gdańsk 9.4, Szwecja 6 9, Włochy 3.0, 
Czechosłowacja 1.6, inne 3.3.

Ogólna suma należności zagranicznych pol
skich instytucyj kredytu krótkoterminowego 
wynosiła na dzień 30 września 1932 r. — 149.8 
milj. zł., wobec 124 miij. na 30 czerwca Wi
dzimy więc,. że wierzytelności banków polskich 
wzrosły. Tłumaczy się to głównie dużemi nale 
znosciami z rytulu wywiezionych do poszczegol 
nych krajów towarów, które to należności tru
dno ściągnąć z powodu stosowanych pi zez te 
państwa ograniczeń dewizowych.

Dr J. KOSY
B. Asystent kliniki Prot Josepha w Berlinie 

bezoporacyjne mazanie żylaków i hemoroidów 
K raków  ul. Kapucyńska L. 8.

zaś w piątki i soboty (od 2 — 4) 
Matowlccr ul. Młyńska L. 8. — —.
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C d  niiitku, 
dnia 27 stycznik 1933 S Ł O N C E fii

x» kinotc. t z s
Lw'-icz 15.

Dźwiękowy film — to arcydziele siynnrch reżyserów zagranicznych i polsiich całkowicie 
wykonany w Zakopanem, na śnieżnych szczytach naszych gór

Burza nad Z&opanem
Ciesawa iresc akcji, w Kiórpj biorą u- CtiVi 4\jn Itl^C  t-KAlW  a wspóluaział
dz-at znaicomici artyści zagraniczni jak “ •* U™* i f l l L n J U j  IJ.tC 1 lin  ił w b'orą nesi gó
rale L8xopiańscy, chór góralski, oraz orkiestra góralska z słynnym kobz arzem Mrozem na czele. 
Warto ooświęcić dwie godziny czasu, by o Udać .Burzo ia a  Zakop mam" dzwięirowiee, 

który nai drnge pozostanie w pamięci widza, ze względu na niecodzienną tahulę.
W soootę dnia 28 om i  w niedzielę ania 29 bm. o godz. 10 i f i  w potudD e

Koiigres tańczy 5 $ ? ^ ^
Sala centralnie ogrzanaG A R A T , L IL I. D A G O Y E R , W -zv= tkie  m ie !sca pc 40 groszy.

„Maszyna, to wróg robotnika”
—  mówią technokraci.

Organizacji Rolniczych R. P., które odbyło się 
w dnia 24 bm. w "Warszawie, dokonano zmia
ny statutu Związku, przekształcając go ia 
Związek Izb i Organizacji Rolniczych Rzpltej 
Polskiej. Na tem samem posiedzen iu dokona
no wyboru jednej trzeciej członków Komitetu 
Związku.

SKUTKIEM OGRANICZEŃ KREDYTOWYCH 
MNIEJ ZAPROTESTOWANYCH WEKSLI,

W  roku 1932 zaprotestowano w Polsce 
ogółem 3583 tysiące sztuk weksli aa. cumę 838 
milionów złotych. W roku poprzednim poszło 
do protestu 5114 tm  weksli, wartości 1 mi
liarda 366 miij. zł. Spadek protestów wekslo
wy eh w roku ub. tłumaczy się zna oznem skur
czeniem obrotów gospodarczych a ponadto 
ograniczeniem kredytów przez banki, prze
mysł i kupiectwo.

--------• ---- ~ i

Równolegle z postępem kryzysu powstała i 
rozwinęła się cała niemal literatura na temal 
jednej z przyczyn tego przesilania —  t. j. nie
zwykłych rozmiarów meenanizacji przemysłu. 
Maszyna jest przyczyną kataklizmu jospodar- 
czego, jaki świat dzisiaj iwzechodzi —  wołał.1 
jedni. Zmechanizowanie całej produkcji wyrzu
ciło na bruk tysiące robomików, pozoawiając 
ich na za/wsze możności zdobycia uracy i u- 
trzymania dla- siebie i rodziny maszyna zmniej
szyła temsamem zdolności konsumcyjnc mas 
w czem tkws z kolei zadatek dalszej redukcji 
wytwórczości i daiszego wzrostu bezrobocia. 
Pogląd ten ma swych przeciwników, obrońców 
mechanizacji. Jedna i druga strona toczą oży
wioną polemikę. Dyskusja rozwinęła się szcze
gólnie w najbardziej uprzemysłowionym kraju 
świata — Ameryce, a słowo „tećhnokracja’1 
stało się najmodniejszym dziś wyrazem w Sta
nach Zjednoczonych. Nazwę tę przyswoiła so
bie grupa wybitnych techników i inżynierów, 
skupiająca od lat kilkunastu postępy mechani
zacji w przemyśle i wypowiadająca swe wnio
ski na łamach twasy. Treść ich cytuje warszaw
ski tygodnik ,,Epoka“ w uwagach o współcze
snym przełomie społeczno gospodarczym.

Technokraci przytaczają szereg przykła
dów dla poparcia swej tezy, że kryzys świato-

Giełda krakowska.
Kraków, (PAT.) Dziś giełda nieczynna.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa, (PAT.) Dewizy. Holandia 359.05 
359.95; 358.15; Londyn 30.29: 30.44; 30.14, Kj-wy ma swe źródło w technice- i że fantastyczna 
Jork 8.924; 8,944; 8.904; telegr. 8 928; 8 94S; I potęga maszyny wypędza człowieka z pracy 
8.908; Paryż 34.85; 34 94; 34.76, Szwaleni ja zalewając ludzkość towarem, który nie mo- 
172.72; 173,18; 172.32; Wiochy _ 45.61 45.90; znaleźć zbytu.

„Młynarz w starożytnym Rzymie mógł ze
mleć między dwoma kamieniami młyńskiemi

45.46: Berlin nieotf. 212,40; niejednolita, 

KURSY OBLIGACYJ.

Akcje; Bank Polski 83; Lrlpjp 1154 11,
niejecLa.

ok. 300 kilogramów mąki w c.-ągu dwu dni.
Nowoczesny młyn w Minneapolis produkuje 6

. , „  . milionów kg. dziennie przy pracy jednego czło-
Pożyczki; '3% budowlana 44 4% rawe- ^ jej.a

dycyj-na 10414; 4% seryjna 10 );,. 10914; 5% j W ' dawy0h Atenach szewc musiał stracić dlli tygodniowo, aby zaspokoić potrze-
konwersyjna 43. 6% dolarowa 59 „0 (60 setla); M  na u s z y ,..ie pary butów. Na jednego

W ciągu pięciu tysięcy lat ręcznego lepie
nia cegieł nie przekroczono nigdy 450 cegieł 
dziennie na jednego robotnioa, przy 10 godzi
nach pracy. Nowoczesna cegielnia mechanicz
na produkuje 400.000 cegieł dziennie na jedne
go robotnika.

Ażeby wydobyć 800 ton rudy żelaznej, czło 
wiek musiał cały rok kopać — jeszcze przed 
stu laty. W 1929 roku w kopalniach Mesabi 
Rangę wydobycie obliczono na 20.000 ton ru
dy na człowieka rocznie. Zamiast 25 ton że
laza produkuje się 4000 rocznie na jednostkę

Szczytem udoskuhaJenia technicznego w 
fabrykach pai "erosów była maszyna, wypusz
czająca 500 sztuk na minutę. Przed niewielu 
tygodniami skonstruowano nową, która wy
puszcza na minutę — 2500 sztul:“ .

W produkcji żarówek wydajność pracy je
dnego robotnika wzrosła od r. 1914-go y000 
razy. Na zbudowanie maszyny, która w tym 
zdumiewa ją cym stopniu podnosi rozmiary wy
twórczości wystarcza robota zaledwie 37 robot 
ników w ciągu 6 tygodni. W rolnictwie ame 
rykai-skim jeden robotnik wykonuje to same 
co 8000 łudzi w roku 1840. Zdolność produk
cyjna człowieka przy nadającego na jednostkę 
wzrosła ogółem 9 mpjonow razy w porównaniu 
z początkiem 19-go stuiecia. Wypieranie czło
wieka przez maszyny doprowadziło też do 14-u 
milionów bezrobotnych w Stanach i do nagro
madzenia diwurocznyoh zapasów w składach 
towarowych.

Zdaniem techników niema mowy o powro
cie do „normalnych” czasów, oonieważ ,;było 
by nonsensem stawiać do pracy ronobniKa tam, 
gdzie maszyna wykona robotę lopiej i taniej” . 
Wystarcza dziś prąca dorosłej ludności Sta
nów Zjedn. po cztery godziny dziennie przez

Pi ogramy stacyj ,'adjo#ych.
Ponieuriaiek 30 stycznia.

Kraków (312.8). G. 11.40 Przegląd pras,, ! 
kom. meteor.; 11,58 Sygnał czasu, hejnał z Wie 
ży Marjackiej, program na dzień bieżący; 12.10 
Płyty, około godz. 13.20 komunikat meteor. 
z^Warczawy; 15.10 Transmisje z Warszawy;
15.35 ,JPrzegląd wydaw ictw W'ojsk. Instytutu 
bankowo-Wy-ławniczego A omówi dr. W. Oi- 
miokj; lo.óO Płyty; 16-25 Transmisje z War
szawy; 17.55 Program na dzień następny; 18 
Koncert kolendowy chóru urzędników Magistra 
tu; 19 Rozmaitości; 19.15 Odczyt p. t.: „Twór
ca przemysłu naftowego Ignacy Łukasiewicz, 
-jako '-pishowlec", wygł. poseł K. Laskowski; 
19.30 Transmisje z Warszawy.

Lwów -380.7). G. 15.30 Pfyty i „Silva ra* 
run;“ ; 18.50 ,,W służbie miłosierdzia", wygł. p, 
J. Ruczajówna.

Warszawa (1411.8). G. 11,40 Przegląd pra
sy. kom. meteor, sygnał czasu i nejnrd z Kra
kowa; 12.05 ftrogTam  na dzień bieżący; 12.10 
Płyty; 13.20 Państw Instytut Met; 15.10 Kom. 
Państw. Instytutu Eksportowego; 15.15 Kom. 
gospodarczy; 1525 Przegląd komunikacyjny;
15.35 Skrzynka pocztowa, dr. M. Stę-pow&ki; 
15.50 Płyiy; 16.25 Francuski; 16-40 Odczyt pt 
„Bilans handlowy i bilans płatniczy", wygł. p. 
W. Jastrzębowski; 17 Utwory na 2 fortepiany 
wyk. Z. Dawidson i E. Rosen-hlumówna; 17.30 
Kom. dla żeglugi i rynaków; 17.35 Pieśni 
w wyk. M. Lestuzzi (msopr.). Akomp. L. Ur- 
stein; 17.55 Program na dzień nastęr.uy; 1S 
Muzyka lekka z kawiarni „Italia’1. W przerwie: 
wiadomości bieżące; 18.50 Rozmaitości; 19-20 
„Skrzynka pocztowa rolnicza” , inż. W. Ta,rkow 
ski; 19.30 „Na widnokręgu"; 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy; 20 Skrzynka pocztowa tech
niczna, omówi p. W. Frenkiel- 20.13 Opera 
z płyt „Gloconda” A Ponchelli’ego w wyk. 
zesp. teatru „La Scala" w Modularnie. W przer
wie (pc U. akcie): Wiad. sportowe oraz Pra
sowy Dziennik Radjowy; 22 55 Państw. Insty
tut Met. i kom policyjny; 23 Muzyka jHnaezoa 
z dancingu Adria"

Katowice (08.7). G .16-10 Skrzynka poczto
wa, omówi St. Steczkowski; 18.50 Prof dr. WŁ 
Dzięgiel; „Wynalazczość polska w dorobku cy
wilizacyjnym świata"

ś r e s t a u r a c j a  

K a r o l a  N1EDZ1AŁKA
F L O R IA Ń S K A  19. Telef. 157-54.

podaje obiady od Zł. 1 do 160 śnia
dania bufetowe od 50 gi. kolacje od 

60 gr, zimne i gorące.
Bufet bogato zaopatrzoną.

Przyjmujemy zamówienia półmiskowe m  
bankiety — wesela i. i. a. 

Polecamy naszą pierwszorzędny kuchnię.
Koncert radjowy.

W illiam  P h iliop s

całej ludności. Rozwiązanie zagadnienia le-
4% dolarowa.58; 87#, 57-90, 1% rtal i l i w, ; ' d J &  H  ~  icŁ ~ . w cenach l3 ^ Ę e'x
tyjna 58.50; 57.38; Listy zast bez /.n.uny; ^ zypada na ^  pa(r> mu konsumeji szerokim masom. Należy dać
tend. dla poż. przew. mocna dla listów niejedn. 

Dolar pry w. w Warszawie z g. 12.30; 8.91)4. 
Pożyczki polskie w N. Jcrku. dillonowska 

66K, 6714; stabilizacyjna 56%, 57 1/4. war
szawska1 <io.62l/£; — 41.3714, śląska 4414'- ■

GIEŁDA W' ZURYCHU.

konsumentowi w rękę dostateczną Oość środ
ków pieniężnych i równomiernie podzielić ist
niejącą sumę pracy, którą da się dokładnie 
obliczyć.

b. .pooftł amerykański w Brukseli upatrzony jtSt 
przez nrezydenta RooseveJta na stanowisko se 
kretarza spraw zagranicznych Ameryki, w miej 

nce dotychczasowego sokreta.rza,, Stimsona.

Zurych, 'PAT.) Paraż 20.18; Londyn 17.51; Konstartynonol 2.48; Busareszt 3:08%; 
N. Jork 5.17; Belgja 71.90; Włochy 26 45; singfcrs 7.70; Buenos Aires 109.

Hiszpanja 42.40; Holandja 207,53; Berlin 123;
Wiedeń 72.8614; noty 59.60; Sztokholm 95.10;
Oslo 89.80; Kopenhaga 87.80; Praga 15.31;! wiają. rolę zmechanizowania przemysłu w obec- 
Warszawa 57.5)0; Białogróó 7.00; Ateny 2.00: jny-m kryzysie. Na załamanie się obecnej struk

tury, oprócz politycznych i technicznych także 
społeczne i etyozno-moralne. Zwycięska konku- 
rencja maszyny z człowiekiem, któremu wy- 

Poglądy techników niewątpliwde przejaskra* dziera ona z rąk możliwości zarobkowe jest tyl
ko fragmentem całego problemu, który też 
rozwiązać się da iedynie z uwzględnieniem 
postulatów orgamzacyjno-syołecznych i moral
nych.

Hel- j tury gospodarczej wpłynęły w nierównie sil 
iniejszym stopniu względy innej zupełnie na'
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Bony skarb we.
Warszawa 28. 1. (Telef. wł.). Według pogło

sek obiegających. w kołach skarbowych zapo
wiedź ministtra skarb a co do potyczki we
wnętrznej, ma być zrealizowana przez wydanie 
bonów skarbowych.

Zamach na rirm przyjacielaMussoliniego
Bomba zniszczyła dom, raniąc ciężko dzieci.

Filadelfja. (PAT). Pod dom di Silvestro, 
przyjaciela Mussoliniego i przewodniczącego 
stowarzyszeni^ Synów Italji, podłożono bom
bę, której wybuch zniszczył dom całkowicie.
Dzieci i żoną di Silveetro wraz z jego. sekre
tarką zostały przywalone gruzami. Sam di. Sffl- 
v<\«tro by]. podczas wybuchu nieobecny. Z pod 
gruzów udało się wydobyć sekretarkę i dzieci 
ciężko ranne. Natomiast żony nie zdołano od
szukać. Naloty nadmienić, że di Silve<stro po
wrócił zaledwie przed paru dniami z Italji, 
gdzie przebywał wraz z całą rodziną.

20-1/ POCZTOWCÓW RUMUŃSKICH POD 
ZARZUTEM SZPIEGOSTWA.

Bukareszt. (PAT). Ubiegłej nocy policja 
aresztowała pod zarzutem szpiegostwa 20 pra
cowników tutejszego urzędu pocztowo-telegra- 
ficznego. Funkcjonariusze ci oskarżeni są o 
wykradzenie dokumentów urzędowych i do
starczenie ich zagranicę. Szeregu aresztowań 
dokonano również na prowincji. Jak wynika 
że śledztwa, w sprawę tę zamieszane są. ele
menty komunistyczne.

KRWAWE DEMONSTRACJE W CHICAGO.

Nowy Jork, 28 stycznia. W Chicago doszło 
w dniu dzisiejszym do wielkich demonstraoyj 
bezrobotnych. Tłum bezrobotnych zaatakował 
policję, która uczyniła użytek z broni. W wy
niku starcia ponad 100 osób zostało rannych.

ŚMIERĆ DWU POLSKICH GÓRNIKÓW 
W KOPALNI BELGIJSKIEJ.

Bruksela (PAT)- W kopalni w Anzin w po 
łudniów.ej Relgji zawalił .się szyb, zakopując 
żywcem dwu polskich górników. Reszczyńskie
go i Redwanka. Drużyny ratownicze pracują 
bez przerwy. Zakopani dotychczas nie odpowia
daja.... . - . . • - ,.h - ' - Y .  ,

(jtst s tćs& retsw zięe iu  n r o m l i L

Zn iżki kolejowe na przewóz 
to w a ró w .

Kraków. (PAT). Dyrekcja Okręgowa Kolei 
Państwowych komunikuje: W Dzienniku Ta
ryf i Zarządzeń kolejowych Nr. 4. z 19 bm. 
ogłoszone zostały daleko idące zniżki taryfo
we na przewóz niektórych towarów. Zniżki te 
obowiązujące od J20 stycznia br. obejmują m. 
in. towary następujące: cement, cegła, drzew
ka owocowe, drzewo, fasola, groch, konopie, 
kuchy, len, mąka, mleko, otręby zbożowe, pa
kuły, pasze treściwe, rośliny żyjące, skóry su 
rowe, soda, sole potasowe, sól glauberska, su- 
pertostaty, surówka żelazna, wapno nawozo
we, wiklina koszykarska, wyroby stolarskie, 
ziemniaki, zboża, złom żelazny.

W porównaniu' z opłatami przewozowemi, 
obowiązującerui do dnia 20 stycznia br. zapro 
wadzone zniżki stanowią ulgę w wysokości 
10—30 procent.

Wymieniony wyżej Dziennik Taryf i Żarz. 
Kol. jak i wszelkie poprzednie są do nabycia 
w Składnicy Wydawnictw Taryfowych przy 
Wydziale Handlowo-Taryfowym, uL Bosaoka 
6 II. p. drzwi nr. 17 w cenie 1 zł. za egzem
plarz.

P r o c e s  p iny  m. Łodzi z 1. K. C.
W piątek toczyła się przed Sądem Okręgo

wym w Krakowie rozprawa z oskarżenia gmi
ny m. Łodzi, prezydenta p. Ziemięckiego i ław
ników Kuka oraz Izdeł>skiego przeciwko od
powiedzialnemu red. =,11. Kurjera CocLz.“  p. 
Stankiewiczowi, łódzkiemu korespondentowi te
go pisma p. Weissowi oraz wiceprezydentowi 
Łodzi dr. E. Wielińskiemu o oszczerstwo. Są 
to echa zarzutów, jakie wytoczył wiceprez. 
Wielmski ławnikom Lodzi Izdebskiemu i Ku
kowi oraz Magistratowi łódzkiemu. P. Wieliń- 
ski w związku ze swojemi zarzutami wniósł 
doniesienie do prokuratorii. Zarzutami temi 
zajmowała się komisja rady miejskiej i uznała 
je za bezpodstawne, toczyło się również do
chodzenie w sądzie okr. karnym w Łodzi, za
kończone umorzeniem śledztwa. Zarzuty te 
powtórzone były w dwu artykułach „I. K. C.“  
z czerwca ubiegłego roku I spowodowały obe
cny proces. Na rozprawie trybunał postanowił 
przyjąć dowody prawdy obu stron. W związku 
2 tern rozprawę postanowiono odroczyć z tom. 
że w Łodzi przesłuchani będą przez Sąd Grodz
ki w drodze rekwizycji iiczni świadkowie. Na 
następnej rozprawie przed Sąd. Okr. w Kra
kowie będą przesłuchani: prezydent Łodzi p. 
Ziemięcki, wiceprezydent Rapalski, ławnicy 
Kuk i Izdebski oraz kilku świadków.

8udżet uchwalony w komisji głosami 8 .6 .
Warszawa 28. ł. (Telef. wł.). Komisja Budżo 

towa Sejmu dokonała w dniu dzisiejszym trze
ciego czytania preliminarza budżetowego, koń
cząc w ten sposób całokształt prac nad budże
tem. Pozostaje tylko ustawa skarbowa, która 
omówiona będzie na posiedzeniu poniedziałko- 
wem. W trzeciem czytaniu przyjęto tylko kiika 
poprawek, które nie zmieniają rozmiarów bud
żetu, ustalonych w drugiem czytaniu na Ko
misji.

W związku z budżetem Sejmu przyjęto po
prawki posła Czernichowskiego z B. B., zwięk
szające wydatki na bibljotekę sejmową o 
2 049 zł., przy jednoczesnem zmniejszeniu o ta
kąż sumę wydatków specjalnych. Wpływy z ho 
Idu poselskiego zmniejszono o 20.000 zł.

W związku z budżetem Ministerstwa Spraw 
Wewn. zmnieniono w myśl odpowiedniej usta
wy nazwę paragrafu ,,kary administracyjne*’ na 
„grzywny“ . W budżecie Ministerstwa Rolnictwa 
i Reform Rolnych wstaawiono nowe kredyty 
w wysokości 200 000 zł. na popieranie owczar
stwa. W związku z budżetem przedsiębiorstw 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych 
zmniejszono wydatki działu lasów państwo
wych: o 708.000 zł. wydatki na administrację, 
o 125.000, wydatki gospodarcze o 1,950.000, wy 
datki inwestycyjne o 314150 zł. wydatki różne 
, o 623-000 zł. różne odpisy.

W budżecie monopolu spirytusowego doko
nano pewnych przesunięć w granicach 120.000

zł. Z temi poprawkami przyjęto cały prelimi
narz budżetowy w trzeciem czytaniu glosami 

. Klubu B. B. Poważniejszą zmiano w budżecie 
j wprowadziła jedynie w drugiem czytaniu po
prawka referenta posła Hołyńskiego, zgłoszona 

| do budżetu i Mn. Skarbu. Poprawka ta zwiększy 
, ła deficyt o 3-9 miljonów zł W związku z tru 
ciem czytaniem preliminarza budżetowego u- 
ehwaliła Komisja Budżetowa kilka rezolucyj, 
m. in. rezolucję ks. Szydelskiego w sprawie 
zwiększenia liczby alumnów w* Lwowskiem So 
minarjum Duchownem obrz. łac. Kilkadziesiąt 
rezolueyj odrzucono.

Oeficjt wzrósł di 560 miljonów
Po uchwaleniu preliminarza budżetowego 

w trzeciem czytaniu w Komisji Budź., można 
zdać sobie spTawę z ogólnej sumy deficytu. 
Preliminarz budżetowy* przewidywał dcfi-cyt 
361,000.000 zł. Wniosek pos. Hołyńskiego 
w sprawie obniżenia sumy preliminowanych 
wpływów z podatków bezpośrednich i pośre- 

i dnieb podwyższył ten deficyt o 30 miljonów zł. 
{Należy przypomnieć, że poseł z B. B. Bizozow- 
' ski przewidywał deficyt kolei w wysokości 160 
miljonów zł. Konwersja listów zastawnych pod
wyższa deficyt o 10 miljonów zł. Razem zatem

I defcyt budżetowy wynosić będzie 560 miljo- 
nćw zł. Tak się przedstawiają wyniki twórczej 
pracy większości sanacyjnej.

Teatr św e lny i dźwięk. „ U c i e c h a *4 ulica Starowiślna L. 16.
r • - ' -      ...
Od czwartku oma 26 sty i a 1933 roku. — FREi) N1BŁO eerńalnr reżyser filmu „BEN-HUR* 

\ orzył >we fenomenalne, przepiękne arcydzieło filmowe p. t.

■ fe U t  n  TTiCfkiffc g r  H? (Lu izie za kratami! — Tragedia tęsknoty
i  I s H  H UPU 7a s’oncem i m łościa. W rolach główn.

IłPfiBCJffifcf-m  I  wJrJK, <UJLr B 0 P IS  CARLOF odtwórca rob sttn-
czneco człowieka w filmie .Frankenstein** KONSTANCJA CUMMIMOS genjalna artystka 
w ;oSnianej urody — P H  L IP S  HOLMES fenomenalny artysta Paramonotu — W ALTE R  
H U STO N  znakomity artysta charakterystyczny. — „Prokurator serc* — to film najwyższych 
wartości artystycznych i kinematograficznych. — Arcydzieło, które złotemi zgłoskami -/spisało 
się w historii kinemato/rafii. -  Przedsiawienia codziennie o godz. 5, 7. i 9-tei. — W niedzie
lę pierwsze nrzeastawrenie o godz. 8-ciel popoł. po cenach porankowych. — Ceny miejsc od

t i 7 o X 2 % a n k i  l A r . t ł j S  „P o d  fałszyw ą flagą“
Ceny miejsc od zł. 0.49 do 1,10, '«* Sala dobrze ogrzana.

Pierwsza A odró i saneernika „A i i

.,Biednen Niemcy, w których oficjalna cyfra bezrobotnych wynosi 5 miljonów 966 tysięcy, 
nie, pływającą fortecę pancernik ,.A1’, który nazwany zostanie ,,Doutschlandn. —  Pancernik 

A “ odbył przed kilku dniami 6wą pierwszą podróż.

Nowe propozycje rozbrojeniowe Anglii
Genewa, 28 stycznia. Angielski minister' 

spraw zagranicznych sir John Simon wręczył 
wczoraj delegacji francuskiej, amerykańskiej, 
włoskiej, niemieckiej i japońskiej memorandum 
delegacji angielskiej, zawierające nowe wyty
czne prac konferencji rozbrojeniowej.

Memorandum, przedstawiające skoordynowa 
nie myśli zawartych w planie Hoovera, planie 
francuskim, planie angielskim i w uchwale 
konferencji 5 mocarstw, proponuje, aby prace I 
konferencji rozbrojeniowej; zmierzające do 
zawarcia konwencji lub kilku konwencyj roz
brojeniowych, opierały się na punktach nastę
pujących:

1) Państwa europejskie złożą uroczystą de
klarację, że obecnych lub przyszłych sporów 
w żadnym wypadku nie będą usiłowały rozwią
zać przez stosowanie siły zbrojnej;

2) Ze względu na wzajemne bezpieczeństwo 
państwa kontynentu europejskiego przystąpią 
bezzwłocznie do zbadania możliwości układu

politycznego, zawierającego warunki, pod ja
kimi każde z nich miałoby prawo żądać pomo
cy innego państwa sygnatarnego;

8) Artykuł V Traktatu Wersalskiego oraz 
analogiczne postanowienia traktatów pokojo
wych miałyby być zastąpione konwencją roz
brojeniową;

4) Ze względu, iż postanowienia konwencji 
rozciągały się również na Niemcy i btne pań
stwa rozbrojone, okres trwania konwencji i 
metody rewizyjne miałyby obowiązywać w ró
wnej mierze wszystkich sygnatarjuszy;

5) co się tyczy małerjalu wojennego, kon
wencja miałaby zawierać zasadę równości ja
kościowej, której realizacja miałaby nastąpić 
po wejściu konwencji w życie, lub stopniowo 
w ściśle ustalonym terminie. W związku z tem 
należałoby rozważyć możliwość wprowadzenia 
w państwach kontynentalnych Europy wojsk 
jednolicie zorganizowanych.

Ostatnie chwile gabinetu P. Boncoura.
Paryż, 28 stycznia. Posiedzenie Izby fran- [ wyż9zenia podatków bezpośrednich o 3 pro- 

cusikiej przybrało charakter dramatyczny z cent. Premjer Paul Boncour oświadczył, że 
chwilą wysunięcia przez rząd projektu pod-.z całą świadomością narażania się ua niebez

pieczeństwo utraty poparcia socjalistów n ą )  
zmuszony jest w tej kwestjł postawić hwcatjf
zaufania.

Herriot, który po prem jerze zabrał glos sta
nąl w obronie stanowiska rządu. Następnie 
zabrał głos przywódca socjalistów Leon Blum. 
Zaklinał on rząd, aby się nie upierał pny 
swom stanowisku, gdyż w przeciwnym razie 
socjaliści, mimo, iż pragną współpracy z rzą
dem, będą zmuszani glosować przeciw rządo
wi. ponieważ tej ofiary nie mogą ponieść.

Wedle ostatecznego obliczenia przeciw rzą
dowi padły 402 glosy, zaś za rządem tylko —  
170. 24 posłów wstrzymało się od głosowania 
a 17 było nieobecnych. Za rządem głosowali 
radykalpwie (131 głosów), socjalni republika- 
nie (13), lewka republikańska (4), lewica nie
zależna (5), lewica radykalna (13) i bezpar
tyjni (4).

Przesilenie mysi tyć szybka zlikwidowane
Paryż, 28 stycznia. Utartym zwyczajem 

prezydent republiki podjął rokowania w spra
wie zażegnania przesilenia rządowego od przy 
jęcia dziś przedpołudniem prezydenta senatu 
i prezydenta izby. W dalszym ciągu przyjął 
prezydent Lebrun przewodniczącego komisji fi
nansowej Izby i komisji finansowej senatu.

Ze względu na to, że prowizorjum budżeto
we na luty musi być uchwalone najdalej do 
dnia 1 lutego, powstała wskutek obaienia rzą
du Paul Boncoura specjalnie drażliwa sytua
cja, która wymaga jak najrychlejszego roz
wiązania. Dlatego też pertraktacje w sprawie 
tworzenia nowego rządu muezą być prowadzo
ne w tempie przyspieszanym. Jako najpoważ
niejszego kandydata na premjera wymieniają 
do ty c h c z as o w ego ministra wojny Daladiera, 
który w gabinecie Herriota piastował tekę mi
nistra robót publicznych. Nałoży om do lewego 
skrzydła radykaiów społecznych.

0  em erytury Ukraińców.
Warszawa, 28. 1. (Telef. wł.) Na ddsiejszem 

posiedzeniu Komisji Budżetowej Sejmu rozpa
trywano wniosek KI. Ukr. w sprawie uregulo
wania praw tych emerytów w b. zaborze au- 
strjackim, którzy w listopadzie r. 1918 mieli 
już z mocy* przepisów austrjackieb prawo do 
emerytury. Referent poseł Łucki (Ukr.) pod
niósł, że Polska przejęła część funduszów eme
rytalnych rządu austrjackiego i podpisała kon
wencję wiedeńską zobowiązując się do dotrzy 
mania, austriacki clę postanowień co dó emery
tur. .Wniosek poparł pos. Rozmarin z Koła 
Zyd. Wiceminister skarbu p. Kozłowski sprze
ciwił się wnioskowi w imieniu rządu, dowodząc, 
że art. 8 konwencji wiedeńskiej jest sprzeczny* 
z przepisami polskiej ustawy emerytalnej. Wi- 
cemiin. Kozłowski powołał się ponadto na wy
rok Najwyższego Trybunału Admin., poiwier- 
dzający tezę rządową. W  praktyce więc rząd 
stosuje ustawę obowiązującą. Wniosek odrzu
cono.

ŁĄCZKOWSKI—RYSKALCZYK — HR. OLEŚ.

Warszawa 28. 1. (Telef. wł.). Kapitan Łącz- 
kowskł w procesie o łapownictwo został uwol
niony. Rozprawa przeciwko Ryskalczykowi, któ 
ry napadł swego czasu w teatrze na Adolfa No 
waczyńskiego, odbędzie się w sądzie apelacyj
nym prawdopodobnie w piątek.

T. zw. hrabia Oleś, znany hochsztapler war 
szawski, został skazany na 2 i pół roku wię
zienia.

Zakaz importu kilkuset artykułów.
Warszawa 28. 1. (Telef. wł.). W  najbliższym 

czasie, prawdopodobnie w poniedziałek, na po
siedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Mini
strów zostanie uchwalony zakaz przywozu sze 
regu artykułów z zagranicy. Lista ma objąć 
kilkaset artykułów.

USTAWA KARTELOWA NA RADZIF 
MINISTRÓW.

Warszawa 28. 1. (Tcdef. wł.). Jak informują, 
zmodyfikowany projekt ustawy kartelowej zo- 
staal już wniesiony do Rady Ministrów. Po roz 
patrzeniu przez Radę Ministrów, projekt usta
wy będzie zgłoszony do Sejmu jeszcze w cza
sie sesji bieżącej.

RADA NADZORCZA BANKU GOSP. KRAJ.

Warszawa, (PAT.) W dniu 27 bm. pod prze
wodnictwem prezesa dra Góreckiego odbyło się 
posiedzenie rady nadzorczej BGK. ua którem 
rada przyjęła sprawozdanie dyrekcji Banku o 
wykonaniu planu gospodarczo-finansowego w 
4 kwartale ub. r. Następnie zatwierdzono plan 
finansowy* na pierwszy kwartał rb. Pozatcm 
rada załatwiła szereg spraw administracyjnych.

Wiedeń. (PAT). Rada narodowa uchwaliła 
na posiedzeniu noenem ustawę o unormowa
niu kwestji dni świątecznych. Na podstawie 
kompromisu, zawartego między stronnictwa
mi, socjaldemokraci zaniechali obstrukcji. Kom 
promis dotyczy wynagrodzenia robotników za 
dni świąteczne z uwzględnieniem obowiązują
cych dotychczas umów zbiorowych.
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w ĆMIELOWIE i CHODZIEŻY ̂ ■>

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej 
jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskrom
niejszych do najbardziej luksusowych, b) porcelanę techniczną, , 
montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego I wysokiego napięcia, i
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iCzii cBaoroiiij płucne §q uleczalne?
P n »  zstmlc, h ils r ie  »cxyt6t» płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, d u g o *
Srw a ie iR  z a th r .  on  ąc !u , w nien czyiac każdy broszurkę nod powyższym tytułem.
Autor p. DR. GUTTMANN, b. naczelny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracvrae:o wska
zuje w sposób zupełnie dostępny dtogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. 
Każdy cierpiący otrzymuje takową na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać 

pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.1 z podaniem dokładnego adresu do;
P U H LM A N W  &  C o , B E R L IN  786 , M fią a e ls t ra s s e  2 5 -2 5  a .

Niewyczerpane źródło tematów do Kazań Pasyjnych, 
daje jedyne tego rodzaju polskie dzieło

X .  Józefa Kaczmarczyka prof. U. J . ,

C e n a  z i. 7 .—
Z przesyłką pocztową w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu 

naleiytości przekazem pocztowym łub na konto Księgarni w P. K. O. Nr. 404.690 
zł. 7.85. Za pobraniem pocztowem zł. 9.15.

Do nabycia:

V
w Księgarni Krakowskiej, Kraków ul św. Krzyża 13.
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Marmoladę
konfiturową — morelową, owocową, mięszaną, wiśniową, ma
linową. Jamy i  konfitury, powidła bośniackie, w najlepszych 

gatunkach po przystępnych cenach poleca

Kazimierz B a r to s z e w s k i
K raków , ul. F loriańska L .  49.

Specjalne „pasteuryzowane" masło deserowe.
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In t . W Ł A D Y S Ł A W  D IE M A P Z
w  K rakow ie , ul. Szpitalna 18. — Telefon  101-38.
Dloro techniczne 1 Zakład Instalacyjna dla wodo
ciągów. gazu l ogrzewań central, oraz kanaiizactl

Strzedaż rur gazowych, czarnych i ocynkowanych, 
ł rur odpływowych, armatur mosiężnych, do wody,

1Sfl |  gazu I pary, wanien cynkowych, ielaznyeh emalio
wanych, muszli wodociqgowvch, klozetów, umy
walń, piaeów łazienek różiych syst., k lo ze tó w  pokoi, b id e tó w  im.

J ,  

M I Ó D
P S Z C Z E L N Y
czysty bez domieszek pod 
gwarsncią, z w ł a s n e j  
a największej p a s i e k i  

w Państwie.
3 kg. 6.80 zł.
5 kg. 10.50 zł.
10 kg. 19 zł.

wraz t  naczyniem i opłatą 
pocztową wysyła za po

braniem

Eugeniusz BILIŃSKI,
w Zbarażu.

W IT R A Ż E
oraz

o sz k le n ia  artystyczne
w ykonu j®  najtan ie j

R s = s  R Y N f E W I C Z
i

ROHAŃCZYK
K R A K Ó W ,

u lica  Ju liu sza  Lea 5.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„ P A X “

Kraków, ulica ZWIERZYNIECKA L. 10. 
TELEFON 128-38.

Urządza pogrzeby od najskromnie:szych do 
nBjwytwornie>szvch po cenach n;sk:cb. Po 
siada na składzie wielki wvbór tramion 
sład‘Mch i dekorowanych. W ładna w y tw ó r 
nia tru m ien  m e ta low ych . Przeprowadza 
ekshnmac ę zwłok do w*zvstk'ch miejscowości 

Obsługa r z e te ln a  I szybka.

Wytwórnia kilimów
Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw, szkoły przem. art.- 

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter,
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia w e  
dług obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

Tapczany
otomany, materace włó- 
sienne, rozkładanie!, tanio. 
PrzyjmuiŁ wszelkie roboty 

i przeróbki — tapicer 
ul. iw. Tom asza  4,

P A R C E L A
budowlana do sprzedania. 
Narożna, front ‘JO X  19 m. 
wschód i południe, tram
waj, bulwar, Dieszo do 
rynku 8 minut. Wiadomość 

w administracji.

W ISTNIEJĄCY OJ LAT 44. '
L

Z a k ł a d  W y r o b ó w  Ś l u s a r s k i c h
A R T Y ST Y C ZN Y C H  I B U D O W L A N Y C H

L U D W I K  G Ó R K A
Kraków, ul. Czarnowiejska L. 17. -— Tel. 121-32.

Wykonują wszelkie roboty w zakres ślusarstwa wchodzące 
Wykonania solidna t Ceny konkurency|ne.

P e k t o r a l i k i ,
koioradki

gumowane dla PT. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 
skarpetki, kapelusza

poleca:

R O M A N

U KB. B A D O W S K I E G O
w Bochni

za gotówkę z dołączeniem porta:

Krótka Historia Kościoła,
ilustr. (1 zl.ł, — Podaje wiele wzorów życia. 

Formą życiorysowa czyni ją ponętną.

Nauka Kościoła
(1‘60). — Podaje wybór orzeczeń dogmaty
cznych do źródłowej nauki katechizmu wię

kszego i dla wyższego gimnazjum.

Psychologia wychowawcza
(3 *1.1. — Egzorty dla szkół powsz. (4*50), 
Kazania o wychowaniu (2*40), przydatne 
każdej rodz nie ehrześc, — Modlitewnik Do
bry Pasterz w różnych oprawach 1) Dla 
małych dzieci po 0*80, 1*20, 1*50 i 2 zł. 
2) Dla atarszycb, począwszy od 4-tej klasy 
powsz. po 1 zł., 1*50, 2 zł., 3 zł. — Upomi
nek duchowny, katechizmowy po Zł. 0*20.

ZAK-ŁAO WITRAZOWO-SZKLm
F a T, Zajdzikowsiti KrakSw św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. 
wykonuję się przy większych zamówieniach na raty 

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Da? storzudla swajm listom 
horzijst&S z pocztu lotnicze?.

Przepuhlinowe Pasy
O p a s k i  B r z u s z n e
Suspenzorja, prostolrzymacze

Aparaty o r t o p e d y c z n e
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

W ykonuje we własnej pracowni

Narzędzia Lekarskie
oraz

uskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L  Knapiński Krak6w
ul. M ikołajska 7.Tai.195-&5

PENSJOKAT PRYWATNY
6-kIaso*vy

z programem nauk gimnaz;alnych 
SS. Wizytek w Jaśle.

Położony b l i sko  stac j i  k o l e j owe j ,  
w okolicy zdrowej, podgórskiej. 

Uczenice mieszczą się w  obszernym- 
słonecznym budenku, z dużemi salam' 
Sżkolnemi i sypialniami. Korzystają 
z dużego ogrodu, gdzie spędzają zwy
kle rekreacje, a nawet od ra b i a j ą  

szkolne zadania.
Po  ukończenia Zak łada dostatecznie  
■ą rzyarotowane d » zdania "W 'am ina  
do 7-eJ klasy rządow ego gimnazjum.

Opłatę bardzo umiarkowana. 
Trosk liw a opieka zapewniona.

Kraków,
. ulica Florjańska 40.

Papier listowy 
blokowy

30/30 listów  i kopert 
Złotych 2.— 

40/40 listów  i konert 
Złotych 2.50 

50/50 listów  i koDert 
Złotych 3.50 

p o le c a :

Skład papieru  
I g a  antarji

MICHAŁ
S Ł O M I A N Y

Kraków, 
Sławkowska 24.

Tolafon 117-44.

WSZECHZ W IĄZKO WE ZJEDNOCZENIE „T O R G S IN * 
P R Z E K A Z Y  PIENIĘŻNE DO ZSRR.

Wsz.BCT m ogą tera* przekazyw ać pieniądze swym krewnym  I znaiomym zam ieszkałym  
w ZSRR celem otrzym ywania towarów  z m agazynów  .Torgsinu*. Przekazyw ać motna pl*. 
nłądze w  n leograniczonei Ilości i w .zy .tk im  bez wyjątkn osobom. Odbiorca przekazu m o t «  
według sw ego upodobania zaopatrywać się w  tow ary w ysok iego gatnnku po renach b przy. 
atępnycll P rzekazy  ne „Torgsin* przyim ula najpoważniejsze banki w Polsce. Irform aoji oso- 
biście telcfonioznie lub piśm iennie po otrzymaniu znaczka pocztowego udziela Przedstawi- 

oielstwo H and lów . ZSRR, W arszawa, Koszykow a L. 4 . te . 9-06-66.

FA BR . S K Ł A D

PŁÓCIEN BIELIZNY i towar. BŁAWATNYCH
K R A K Ó W  -W-k o w a l s k i" W I Ś L N A 8 .

P O L E C A :
Płótna blellfnlana pościelowe, i stołowa, ręczniki, śslerk5, chusteczki, OBRUS* 
KOCE . A J Y, KOŁDRY, FIRANKI. Zefiry, batysty, kbty. wsypy na poduszk 
barchan' flane’e. walny na mundurki. WY*R A # XI SZKOLNE, -"IŃCZOCHY 
SK A R P E T Y . Krawaty, bielizna męska i dsmsta bielizna tyrkoUwa, rtfo-ny 

damskie fartuszki kuchen, kolorowe I bia ś dla poksjowych. 
CHUSTKI CZARNE KLASZTORNE

Wielki wybór. Ceny niskie.

Za dział ogłoszeń Hedal cja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy 
Nadesłane ,  „ ,
Komunikaty po kronice , ,

na 1-szei .

20 gr. 
60 .. 
60 . 
70 . CENY OGŁOSZEŃ

10 gX.Drobne za wyraz

Układ tabelaryczny o 60% drożej. 
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie rnieiaca dolicza sie ‘25 proe.

Wydawcę u  „Ułoa Narodu'1 łśkę * ofr. odpow. H. rioiutsa. Redaktor odpowiedz. In Józef W&rchałowaki. Drukarnia „Głoau Narodu'" pod z&ra, tt-Ferk%


